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Az újságíró
Nemrég tettük c helyütt szóvá azt 

a jogosulatlan, sőt káros animózi- 
tást, amely a sajtóval szemben 
gyakran még felelős hatósági ténye­
zők részéről is megnyilvánul. Az al­
kalmat arra, hogy ehhez a jelenség­
hez reflexiókat fűzzünk, egy sajtó­
perben elhangzott vádbeszéd szol­
gáltatta, amely a Vajdaság hírnevé­
nek bizonyos fogyatkozásait a sajtó, 
különösen pedig a magyar újságok 
hátrányos tevékenységének tulajdo­
nította. Ezzel szemben mi rámutat­
tunk arra, hogy a mulasztásokért, 
visszaélésekért és bűnökért azok el­
követői felelősek, nem pedig a sajtó, 
amely minden anomáliát kötelesség- 
szerüen nyilvánosságra hoz és okait 
kivizsgálva, hatását fölmérve, tulaj­
donképpen az orvoslás folyamatát 
indítja meg. Főleg a megtorlás elvét 
képviselő vádhatóságoknak van ala­
pos okuk arra, hogy a sajtó hivatá­
sát méltányolják, hiszen kötelessé­
gük teljesítésében senki sem támo­
gatja őket olyan hatékonyan, mint a 
sajtó.

Elégtétellel állapítjuk meg, hogy 
ennek az érvelésünknek helyességét 
éppen azon a helyen ismerik most 
el, ahonnan a néhány héttel ezelőtti 
sajtóellenes támadás származik. Az 
érdem e tekintetben nem a mi argu­
mentációnkat illeti, hanem magát a 
mindennapi életet, ezt a legkitűnőbb 
tanítómestert, aki felülmúlhatatlan a 
meggyőzés fegyvereinek forgatásá­
ban. Ugyanaz a hatósági személy, 
aki, hogy egy újságíró sajtójogi fe­
lelősségének következményeit sú­
lyosbítsa, a vajdasági lapok műkö­
dését sötét és visszariasztó színek­
kel ecsetelte, ezúttal kénytelen a leg­
jobb bizonyítványt kiállítani ennek 
a sajtónak az igazság felkutatása 
körül teljesített szolgálatairól.

Pénteken kezdődik Adán a gyer­
mekgyilkos lakatosmester bíinpöré- 
nek a tárgyalása. Az ügyészi vád­
irat megdöbbentő képét festi a bes­
tiális apa bűnének és kétszer is 
megállapítja, hogy a gyanú akkor 
terelődött az apára, amikor az újsá­
gok a kisfiú hét évvel ezelőtti eltűné­
sének rejtélyét a kétségbeesett anya 
panasza alapján bogozni kezdték. A 
Bácsmegyei Napló-hun jelent meg 
az első cikk a kis Huszágh Mihály 
titokzatos eltűnéséről. A cikk Írója, 
a gyermek édesanyjától kapott in­
formációkra támaszkodva, megpen­
dítette azt a gyanút, hogy a gyer­
meket apja és mostohája tették el 
láb alól. Az egész bűnügyi nyomo­
zásnak ez a cikk volt a kiinduló 
Pontja, mint azt a vádirat hangsú­
lyozza. Kell-e ennél az egy körül­
ménynél ékesebben szóló érv a sajtó 
fclbecsülhetetlenül fontos missziójá­
nak igazolására?

Kérdés, hogy az az ügyész, aki a 
múltkor egy újságíró elítélésének 
szorgalmazása kedvéért olyan ked­
vezőtlenül nyilatkozott rólunk, vaj­
dasági magyar sajtóról, tudott vol­
na-e a mi közreműködésünk nélkül 
vádiratot adni a gyermekgyilkos 
Huszágh István ellen. Többé-kevésbé 
minden sajtótermék a gyöngék, az 
elnyomottak, a jogaikból kitudottak 
Pártját fogja és a törvényben meg­
állapított meglehetősen drákói bün­
tetési tételek sem riasztják vissza 
attól, hogy az igazság kikényszerí­
tése céljából a vádhatóság szerepét 
elvállalja. Ahol a sajtó néma, ott sza-

badjára van eresztve a bűnök Pan- 
dora-szelencéje. Ahol a sajtó min­
dent megírhat, ami történt, ott a jog­
rend fölött őrködő törvények erejét 
megszázszorozza a leghatékonyabb 
ellenőrzés és retorzió: a nyilvános­
ság. Mi, újságírók, a nép ügyészei 
vagyunk, akik habozás nélkül eme­
lünk vádat a hatalmaskodók, a szi- 
polyozók és hűtlen sáfárok ellen a 
szegények, sanyargatottak és üldö­
zöttek érdekében. Mi azonban súlyos 
egyéni kockázatot veszünk magunk­
ra, amikor ügyészi feladatunkat be- 
töltjiik, mert sajtópörben nem elég

Gazdasági Locarnot készít elő Európában 
Mellon amerikai pénzügyminiszter

A  pénzügyi államtitkár vali mennyi európai valutát szanálni akarja
Rómából jelentik: Mellon amerikai 

pénzügyminiszter római látogatásá­
nak céljáról semmi határozott hir 
nem került eddig nyilvánosságra. 
Jólértesült politikai körök szerint 
azonban

Mellon tárgyalásai azt a célt 
szolgálják, hogy Amerika köz­
reműködésével gazdasági Lo- 

carnót készítsenek elő.

parlament összehívását követeliAz €
Négy halo ttja  van a szerbiai választási agítációnak —  Még nem történt 

intézkedés G^uri ics igazságögym iniszter tem etésérő'
interpellációt intéznek a kormány­
hoz, azonkívül panasszal fordulnak 
a kormányhoz amiatt is, mert Gytl- 
kies demokrata képviselő tnegtá-

ücseK tovaoo is .siagriaiima. iun- iii'>hvm» i ux.y<uii?i ' «.m jw n - madása ügyében még mindig nem
mány vezetőit sokkal inkább lefog- [ test adott az ottani választási tér- szállt ki az a vizsgálóbíró, akinek 
falják a külpolitikai, mint a belpoliti- rorról, mint Kujundzsics demokrata , a fAh.™n.

Beográdból jelentik: A kormány I ármentesitő társulatok számára kiu- 
tagjai még mindig nincsenek teljes; talt tizennyolc milliót másra hasz-
számmal Beogradban és igy a mi­
nisztertanács által intézendő kér­
dések tovább is stagnálnak. A kor-

ka kérdései, amelyek legtöbbjének el­
intézését a szerbiai községi válasz­
tások utánra halasztották. Radics 
Istvánnak a Doniban megjelent cik­
kei és legutóbbi nyilatkozata feleit 
is közönnyel siklanak el beogradi 
kormánykörök. Az ellenzék frontján 
nagyobb mozgolódás észlelhető és a 
Beogradban tartózkodó ellenzéki ve­
zérek állandó tanácskozásai során 
erős kampányt készítenek elő a kor­
mány ellen.

A z e llen zék i pártvezérek  
tanácskozása

Csütörtök délután a parlament 
épületében David ovics L.iuba, Körö­
séé Antal és Jovánovics Jóca tanács­
koztak. Az ellenzéki vezérek tár­
gyalásán az árvízkárokról, a dél- 
szerbiai eseményekről és a szerbiai
1 . r n l n c ' / í ó e n V  H l í ' h f i  Í Í l< 1 í V / P -községi választások miatti üldözé­
sekről volt szó.

Davidovics bemutatta azokat a je­
lentéseket, amelyeket a demokrata 
pártszervezetek küldtek a szerbiai 
terrorról. A demokraták jelentései 
szerint

a szerbiai választási terrornak 
négy demokrata polgár esett 
áldozatául és a gyilkosságok el­
követői ellen nem indult még 

meg az eljárás.
Az árvízkárok miatt elsősorban 

Sztoiaáinovics Milán volt pénzügy­
minisztert teszik felelőssé, mert az

az igazság, ha annak nincsenek per- 
rendszerű bizonyítékai. Éppen azért, 
mert ez elöl a rizikó elől, mint min­
den jó ügy katonái, nem vonulunk a 
hallgatás fedezéke mögé, tartjuk 
méltánytalanságnak, ha azok a fak­
torok, akiknek purifikáló munkája 
hiányos a mi támogatásunk nélkül, 
velünk szemben ellenséges magatar­
tást tanúsítanak.

Az adai biinpörrel kapcsolatban 
az ügyészi vádirat önkéntelenül is 
szatiszfakciőt ad nekünk, amikor ki­
emeli, hogy az eredményes nyomo­
zást mi iniciáltuk. De a gyilkos be-

amelynek mcgvalósitdsa egy a leg­
közelebbi jövőben Összehívandó 
nagyszabású európai gazdasági kon­
gresszus leiadata lesz.

Mellon maga ugyan azt hangoztat­
ja, hogy római látogatása teljesen 
magánjellegű, azonban ez ellen szól 
az a körülmény, hogy Mellon szer­
dán de Vplpi olasz pénzügyminisz­
terrel hosszasan tanácskozott és 
Mussolini miniszterelnököt is meg

nálta fel. Megállapították, bogy a 
Szkoljska-Crnagorába kiküldött Jan- 
kovics insnektor ugyanolyan jelen-

a -  a  a  a  A

képviselő.
Az ellenzék ezek miatt a par­
lament összehívását fogja kö­

vetelni.
Az ellenzéki pártvezérek pénte­

ken levelet intéztek a Qasteinban 
üdülő Trifkovics Márkó parlamenti 
elnökhöz és felszólítják, hogy hívja 
össze a parlamentet, ha a felszólí­
tás nem vezet eredményre, az ellen­
zék a népgyiilések egész során lóg­
ja vádjait felsorakoztatni a kormány 
ellen.

Az ellenzéki biok ezenkívül terje­
delmes memorandumot dolgoz ki eb­
ben a kérdésben és a memorandumot 
a kirdlvhoz és a kormányhoz tér-- - * - — . . ... . II / • > • _

ja vádjait leisorakoztatni a kormány 
ellen.

hz  ellenzéki biok ezenkívül terje­
delmes memorandumot dolgoz ki eb­
ben a kérdésben és a memorandumot 
a királyhoz és a kormányhoz ter­
jesztik he. Végül interpellációra is 
készülnek a délszerbiai események 
miatt és a Hadzsi-Popovics szer-• . H • I 1 1 * . Ir I I (Vilikesztő meggyilkolásának körülmé­
nyei miatt. Interpellációt intéznek 
azonkívül az árvízügyben is és eb­
ben súlyos vádakat fognak , emelni 
Sztoiaáinovics Milán volt pénzügy- 
miniszter és más felelős személyek 
ellen.

A dem okrata p á rt 
főbizottságának ülése

Ugyanezekről az ügyekről ta­
nácskozott n demokrata-párt főbi­
zottságának csütörtök délutáni ülé­
se. A főbizottság szintén elhatároz­
ta, hogy a demokraták az árvíz 
ügyében és a választási terror miatt

csukathatta volna a cikk szerzőjét, 
ha a nyomozás meghiusnl. Az újság­
író tragikus dilemmája, hogy ha óva­
tos, bünpalástotóvá válhat, mig, ha 
bátor, nemcsak a bűnösök haragját 
zúdítja magára, hanem a bűnösöket 
megillető törvényes büntetést is. Ep- 
pur si muove! És mégsem teszi le a 
tollat az újságíró és harcol a jogért, 
a törvényért, az igazságért. Tornyo­
suló akadályoktól és villámló vesze­
delmektől meg nem csukló eltökélés- 
sel halad a sajtó munkása azon ae 
utón, amelyet elhivatottságának tra­
gikuma jelöl ki számára.

fogja látogatni. Az amerikai pénz­
ügyminiszter még néhány napig Ró­
mában időzik, majd Felsöolaszor- 
szágba utazik.

Mellon egyik bizalmasa szerint
az amerikai pénzügyi államtit­
kár az öszcs európai valuták 
szanálásával kíván foglalkozni,

ami hosszadalmas és nehezen meg­
oldható feladat lesz.

kirendelését megígérték. A főbizott­
ság utasítást küldött a párt összes 
vidéki szervezeteihez, hogy, gyűjt­
sék össze a szerbiai terrorról szóló 
adatokat.

A  bíróság elfogadta  
fíobics je lö lő  listá já t

A beogradi községi választások 
frontján csütörtökön megtörtént az 
első jelölő lista benyújtása. A listát 
a Bobics-yúvt nyújtotta be és azon 
Bobics Milos alpolgármester a pol­
gármesterjelölt. A listát a bíróság 
azonnal jóváhagyta.

U iunovics m in iszterelnök  
az igazság ügym iniszferi 
szék  betö ltéséről

A Gyurisics Márkó halálával meg­
üresedett igazságügyminiszteri -tár­
ca betöltéséről még nem történt 
semmi intézkedés. Uzunovics Nikola 
miniszterelnök újságíróknak kije­
lentette, hogy

a kormány nem halasztja el, de 
nem Is sietteti az Igazságügyml- 

niszteri tárca betöltését.
Nyomban elintézik, amint a folyó 
ügyek során a napirendre kerül.

A kormány csütörtökön gyászje­
lentést adott ki, amelyben közli, 
hogy az elhunyt igazságiigyminisz- 
ter temetéséről még nem történt in­
tézkedés.

A részvéttávirátok egész sora ér­
kezett a kormányhoz Gyurisics ml-
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o ld a l srSMEGYFI NAPI ,
niszter haláláról. A külföldről elő­
ször licites cseliszl- k külügymi­
niszter intézett rész c:\viratot, az 
idegen államok bei radi követei is 
kifejezték részvétüket a kormány­
nak. A parlament nevében llaszti- 
rics alelnök intézett tá\iratot, az el­
lenzéki pártvezérek közül eddig Kö­
röséé, a szlovén néppárt vezére fe­
lezte ki részvétét.

,4 f  '.dm ive'párl 
kongresszu a

A földmiivespárt országos kon­
gresszusát szeptember 11-én és 12-én 
tartja Sabácban. A kongresszuson a 
politikai helyzetet dr. (iavrilovies 
Milán újságíró, a párt főbizottságá­
nak tagja fogja ismertei’ i. A kon­
gresszuson i< képen ai lésekkel 
foglalkoznak. Valószínű, a párt­
vezetőség és az depeueLenek kö­
zött éles összetűzés lesz a kongresz- 
SZllSOIl.

A szubolicai iL.exiiveh
öííszeküi j  j?> ztek a moli 

c .endóriéi* gél
Ö iáUóa ' n ”.»:n «/nak a detektívek

Szcntáró! jelentik: A moli kasszarab- 
iigyében a nyomozó hatóságok még 

miig eredménytelenül nyomoznak, 
t „hói semmi nyom, amelyből követ- 
1. zt.tni lehetne a tettesek . étére. A 
i >, szombaton letartóztatott Szántó 
.1 z eí társtulajdonost és Berger Dezső 
íokoiiyvelőt a csendőrség, tagadásuk 
elk nére is beszállította a szuboticai 
iig\ észség fogházába. A nyomozás so- 
r  n a csendőrök és a Szuboticáról kért 
Gctektivek között nézeteltérések tá- 
m dtak, mire a detektívek minden kap- 
c-olatot megszakítottak a csendőrséggel
és most önállóan nyomoznak.

A nyomozás csütörtökön érdekes for­
dulatot vett. Megjelent ugyanis a rend­
őr-égen Sénics Mitó földmives és beje­
lentette, hogy a betörés éjszakáján 
egyik barátjával a Szántó-féle üzlettel 
szemben, a csendőrség előtt sétált, a 
mikor észrevett két fiatalembert. Az 
egyik felnyitotta az üzlet ajtaját és be­
ment az üzletbe, inig a másik ezalatt 
az uccán maradt. Azt hitték, hogy az 
üzlettulajdonosok járnak bent az üzlet­
ben és ezért nem csináltak lármát.

A z  idegen
Irta : Terescsényi György

A szála nagy, lapos zsindelytetejével 
úgy gubbasztott a zömök tölgyfaoszlo­
pokon, mint valami vidám, kövér óriás. 
Mintha lábait is emelgette volna és va­
lahányat reccsent benne a »lövöttfülü« 
Nővé brácsája, mindannyiszor megbil­
lentette avas eszterhéjvállait, még a 
bádogszélmutató is csárdást járt a te­
tejében.

Alighanem a csárdás miatt mutatott 
ily vidám külső ábrázatot az öreg szála, 
ami nem is csodálatos, hiszen az egész 
hosszú, siket héten át pókok imádkoz­
nak a gerendák között, ha legfeljebb 
Qölöncsérné cirmos tyúkja nem látogat 
be esténként, fölsétálván a hangárok 
dobogópárkányán, a széhnentes ge­
rendakötésbe aludni.

Most kívül kiabál a cirmos, de hangja 
elvegyül a lármába, a klarinét és a bőr- 
duda sivalkodásába, a kurjongatásba és 
szapora lábdobogásba, amit az embe­
rek vernek föl a tánchelyiség belsejé­
ben.

Ebéd után elkezdődött már. Tandari 
délután óta hordta körül a háromdeci­
ket az öregeknek, akik a körbefutó ló­
cák mögött szapora boráldozatokkal 
ünnepelték a hetedik napot. A fiatalja 
a középen tolongott. Egy csomóban a 
lányok — patyolatruhás, kipirult arcú 
lehérnép — kacagó, barnabőríi falka, az 
öröm és a felejtető jókedv boldog má­
morában.

Vasárnap délután volt és Feketeszél, 
az akácok alá bujt házsorok népe, a 
végtelenbe nyúló rónaság kis falucskája 
ott vigadozott Tandari korcsmáros fél- 
Rec&apott tet.ejü, öreg gálája  alatt.

Toron t álmegye 
szavazott meg az á

egy millió dinárt
í r vizkárosúítaknak

Heves vita a korm ány fe elősségéről 
Torontói— Temesnv g /e közgyűlésén

Velikibecskerekről jelentik: Torontáb | tések kijavítására harminckétmillió ál­
lott a kormány rendelkezésére, de ezt 
az összeget más célokra fordították, 
amiért súlyos felelősség terheli a kor­
mányt.

Ezután a németek külön. akciójáról be­
szél Ankies és kijelentette,Jiojgy nem 
hiszi, hogy ez az akció folyamatban van 
és reméli, hogy a németek a nehéz idők­
ben meg fogják tenni kötelességüket, ha 
azonban a külön gyűjtés tényleg fenn­
áll, nincs semmiféle törvényes alap, hogy 
ellene fellépjenek, sőt hehe- is  kell fel­
lépni, mert a szerbek Magyarországon

Temesmegye képviselőtestülete csütörtök 
reggel rendkívüli közgyűlést tartott íVccs- 
kereken. A közgyűlés tárgysorozatán 
egyetlen pont szerepelt: az árvízkáro­
sultaknak adandó segély megszavazása. 
A közgyűlés a várakozás ellenére rend­
kívül heves lefolyású volt és azon éles 
támadások hangzottak el a kormány el­
len.

Krs/ies Vásza alispán délelőtt tiz óra­
kor nyitotta meg a közgyűlést és ke- 
gyeletes szavakkal emlékezett meg Gyu- 
risics Márkó igatzságügyminiszter halá­
láról. Javaslatára a közgyűlés elhatá­
rozta, hogy részvéttáviratot küld a kor­
mánynak.

Ezulán dr. Zubkovics Pavlc vármegyei 
főjegyző terjesztette elő az állandó vá- > sze*- 
lasztmány javaslatát az árvizsegély — Ismerek valakit 
ügyében. A választmány elfogadásra tér- hanics
jesztette elő Krszties Vásza alispán in- 1 nél is rosszabb. Egy nőt, akinek nagy 
ditványát, hogy Torontdl-Tcmesmegye i szerepe van a módosi járásban, akit
egy miliő dinárt adjon az árvizsegélye- 
zési akció számúra. Megemlékezik a Ja­
vaslat a németek állitédagos külön gyűj­
tési akciójáról és indítványozta, hogy 
amennyiben ilyen akció valóban folya­
matban van, hatalmazzák fel az alispánt, 
hogy azt akadályozza meg, mert szepa- 
ratisztikus jellege van és az egységes 
akciónak árt

Rajics Tosa nemzetgyűlési képviselő 
kérte, hogy a javaslatot mindén vita 
nélkül szavazzák meg. Elitéli a németek 
külön akcióját, mert az árvíz nem tett 
nemzetiségi különbséget a pusztításban 
és így a segélyezésben sem lehet sem­
miféle különbséget tenni.

Ankies Bozsa ügyvéd képviselőtestü­
leti tag kijelentette, hogy nem lehet vi­
ta nélkül megszavazni a javaslatot, mert 
bár mindenki egyetért abban, "hogy az 
árvízkárosultakat támogatni kell és emi­
att a segélyt meg is kell szavazni, le 
kell szögezni, hogy az ország kormány­
zásában gondatlanságot és mulasztást le­
het észlelni, amelyek az árvízkárokat 
okozták. A mulasztásokban felelős sze-
mélyeket bíróság été kell állítani. A töl- ! volna. Felelősség senkit sem terhel a

Éppen szünetet adott Csurár Illés, a 
fiistöskepii prímás és az elcsittuló dü­
börgés lassan szűrte át a föl-fölcsapó 
hangokat.

Ekkor kívül, az utranéző sövénypa­
lántákon ttil, könnyű homokfutó állott 
meg. A féderes ülés bőrpárnájáról mó- 
dis, vadászöltözetű ur ugrott le az ut 
porába. Vékony, gyöngefáju ember 
volt, az orrára csiptetett szemüvegen 
át behunyorgott az imbolygó embersü- 
riibe.

A szála zsupteteje alól előbujt Tan­
dari, a gazda és savószin, keskeny 
szemeit ráemelte a jövevényre.

— N ini... tekintetös u r . . .  — mon­
dotta és előballagott, hogy kinyissa 
a bejáró ajtaját.

— Majd bekötöm... csak tessék ... 
bejjebb.

De a hangjában kelletlen, fanyar kény- 
szeredettség árulta cl az erőszakolt szí­
vességet.

— Jó lesz, Tandari — szólt a szem­
üveges és elbámult maga elé — csak be­
néztem . . .  egy kicsit. . .

— Qyi, t e . . .  — nógatta a lovat az 
öreg.

— Ne fogja k i . . .  csak éppen, hogy 
pihenjen... nem soká maradok...

Tandari bevezette a lovat és elkor­
mányozta hátra, az istálló felé. A va- 
dáíjzruhás csöndesen indívflt utána, 
végig a szála külső palánkja inellett, 
amelyen belül a népek gubbadoztak. 
Oyerekliad futott elő, borzas, barna fe­
jek, szájtátva bámulták a vendéget. 
Benn furcsán döngött az öblös méhkas...

Ekkor a szemüveges ember odahajolt 
az öreg paraszthoz. Röviden, szinte 
fulladozva ejtette ki a szavakat.

— U gy-c... mondja csak ... a Vera 
. . .  íh van?.

is folytattak ilyen nemzetiségi gyűjtési 
akciót.

Nikolies Nikola a javaslat mellett szó­
lalt fel, majd Csobanics Vitoinir be-

— mondotta Cso- 
aki szerb létére a németek-

közönségesen Raáikalka Olgának nevez­
nek.

Krszties alispán figyelmeztette a szó­
nokot, hogy ez nem tartozik a 
tárgyra.

— Alispán ur németekről beszélt, vá­
laszolta Csobanics, én a szerb németek­
ről beszélek. Amig mi fél kilónkint gyűjt­
jük össze a búzát a károsultaknak, addig 
ez a nő vagonszámra akarja a búzát Ro­
mániába kiszállítani a németeknek. A 
Politikában olvastam, hogy azok a funk­
cionáriusok, akik az árvizsujtotta terü­
leten voltak, szdzhuszezer dináros autó- 
számlát terjesztettek be. Autószámla he­
lyett a károsultaknak kell pénzt nyúj­
tani.

Suvákovies Lázár agrárreformminisz- 
teri államtitkár, a torontálmegyei kép­
viselőtestület tagja szólalt fel ezután. Ki­
jelentette, hogy örömmel látja, hogy 
mindenki egyetért abban, hogy a káro­
sultakat segélyezni kell. Reflektált An- 
kics felszólalására. Harminckétmillióból 
nem lehetett volna helyreállítani a töl­
téseket. Erre egy milliárd is kevés lett

— Hogyne, tekintetös ur... hogyne 
volna itt, itt van h á t . . .  táncol javá­
ban . . .

Fölállottak a párok és Csurár valami 
nehezen csorduló, módis melódiát hú­
zott a talpuk alá. Félszemével az ide­
genre bámult és széles mozdulatokkal 
fűrészelte nyirettyűjét, nyilván tetszeni 
akart a városi, tükrös csarnokokhoz 
szokott embernek.

Az idegen, mert zavaró, kirívó folt 
volt csakugyan itt, egykedvűen üldögélt 
az asztalvégen. Cigarettára gyújtott 
és széthunyorgott a lassan éledő em­
bertömegben.

Verát kereste, a leányt, amiért ide­
jött és aki annyi édesbus keserűséget 
okoz neki mostanában. Maga sem tud­
ta, hogy kezdődött el, mint történhetett, 
liocv ez az egészséges, barna paraszt- 
leány gyújtotta fel. A finom, jómódú 
városi család sarja, aki országokat járt 
végig és aki után selyemköntösü, illa­
tos dáinák vágyakoztak, aki jóllakottan 
fordult el a széles világ gyönyörűsé­
geitől.

Ezt a lányt akarta. Elvenni tőlük, a 
kemény, busafejü emberektől és azt 
hitte, hogy fölemelheti és kihozhatja a 
napfényre, maga m ellé ...

— Borzasztó ez . . .  — vergődött ma- 
gábameriilve és elképzelte Verát, a 
gyönyörű, fiataj leányt, amikor először 
látta, a műtermében. Haját, az éjsötét, 
dagadó patakot, amely végigomlott két­
felöl a márványhomlokon, az ajkai kö­
rül szaladgáló könnyű mosolyt, az ön­
magára felejtkezett élet egyszerű bá­
ját, mozdulatait...

És hirtelen, itt, a fulladt levegőjű 
táncterem szögletében, megérezte a 
tragikus szakadékokat, amelyek örök-

harminckétmlllióért, annál kevésbé, mert 
ilyen harminckétmillió nem is létezik. \  
dinár esése nem függ össze az árvizká. 
rokkal, mert az ilyen csekély hullámzó 
a kiviteli kampány szünete alatt mii 
be szokott következni. A németek akcii,. 
ját, amennyiben az tényleg létezik, ő 
határozottan elitéli, mert önzőnek tart­
ja és az a véleménye, hogy a Vörös Ke­
reszt akcióján kívül semmi féle gyfij. 
test nem szabad engedélyezni az árvíz, 
károsultak javára sem.

Suvákovies felszólalása után a köz- 
gyűlés egyhangúlag megszavazta az ál­
landó választmány javaslatát az egy. 
millió dináros árvizsegélyröl.
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A  m o x i t u i a j d o n o s o k
p in a sz a  az árv íz-adó  miatt
Depttláciőb?. m ennek a pénzügy- 

m iniszterhez
A szuboticai pénzügyigazgatóság a 

pénzügyminisztérium rendeletére való 
hivatkozással elrendelte, hogy a mozik­
ban minden belépőjegy után kél dinárt 
szedjenek az árvízkárosultaknak. A 
rendelet végrehajtása nem megy simán, 
mert a közönség nem akarja fizetni ezt 
az uj adót és naponta megismétlődnek 
a heves jelenetek a mozi pénztáránál. 
Sokan csak hosszas magyarázás és ve­
szekedés után fizetik meg a két dinár 
pótlékot, mások pedig inkább nem men­
nek el az elő: dásra, de néni akarnak 
a jegyért külön két dinárt fizetni.

A szuboticai mozikat a nyári holt­
szezonban rendkívül érzékenyen érinti 
ez a rendelet és a mozitulajdonosok 
felajánlották, hogy rendeznek néhány 
előadást az árvízkárosultaknak, ha ezt 
a pótlékot elengedik. Az ajánlatot a 
pénzügyigazgatóság nem fogadhatta el, 
mert a minisztérium rendeletét nem 
változtathatja meg és emiatt az egyik 
szuboticai moziban a jövő héttől kezd­
ve már csak a hét utolsó napjaiban 
fognak előadásokat tartani.

Más városokban a helyzet ugyan­
ilyen és a mozisok egyesülete a leg­
közelebbi napokban deputációt vezet a 
pénzügyminiszterhez, akitől kérni fog­
ják, hogy keressenek más módot arra, 
hogy a mozilátogató közönség hozzájá­
ruljon a segélyezési akcióhoz.

re elválasztják tőle.
— De h á th a ... — simította szivén az 

édesbus gondolat. . . .
— Bolondság!... — kacagott bcliil 

egy másik hang — mit akarsz vele?.,. 
Elvinni talán tapétás és fiiggönyös szo­
bákba, élesnyelvii, ideges népek közé... 
vagy asszonyodnak ta lán ... E z t? ,., hi­
szen markot ver a mezőn, izzadt napszá­
mosok között. . .

— Irtózatos . . .
Feje aláhanyatlott, nyelve alá keserű 

Izek futottak. A leányt látta, benn a ka­
vargó párok örvénylésében . . .  valami 
talpas béreslegény fogja át karcsú de­
rekát.

— Nem birom tovább... — mondta és 
fölállott.

Kitámolygott a levegőre.
Fönn, fönn, magasan, az alkonyodó ég 

roppant boltozatáról violaszin derengés­
sel harmatozott alá a leboruló éjszaka. 
Hűvös szellő csapott át a szendergő 
földekről, ahol a békességbe csöndesült 
élet, a duzzadó búzatáblák és kukorica 
sok ájultan nyúltak el a messzeségben..

— Ma megmondom nek i... — töpren­
gett — de ha nem értene m eg ... hiszen 
nem értheti meg, hogy mit akarok ...

— Mit is akarok? — markolt szivébe 
a keserűség — mit akarok vele, magam­
mal? . . .

Fölnézett az égre.
A mennybolt hatalmas öble, mint föl­

tárt, temérdek koporsó, részvétlenül bo­
rult a világ fölé.

Elbotorkált az istálló felé, hogy be­
fogja a .lovat.

A ház sarkában hirtelen egy leány hal­
kan fölsikoltott, fehér szoknyafodra 
nieglebbent és eltűnt a sötétben.

. . .  Vera w lt.
J f» i o I 11V •* l A fe
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Kisebbségi Élet

A szlovenszkól és ruszinszkói ma- í i , marosioraat meghívás- a nagy 1
gyarság halottját, Molnár Bélát a gyász ! aíáiráTi^huh.n8 "yi,vá.nu,t .^ ^ s y á r o n  , gyarsága 
impozáns megnyilatkozása mellett temet- ‘ ‘ ^ll 1 ncg es az in.dokolas az. ' esik.Impozáns
ték el. A zuhogó eső dacára Molnár Bé­
la kihűlt tetemeit óriási tömeg kisérte 
utolsó útjára. Ott volt Gálszécs és vi­
dékének egész magyar társadalma, de 
ott volt méltó képviselettel Szlovenszkó 
és Ruszinszkó egész magyarsága is. Az 
országos keresztényszocilista pártot 
nagy küldöttség élén Wiirtli Gyula kas­
sai pártigazgató és Felischmann Gyula 
dr. főtitkár, a magyar nemzeti pártot 
Egry Ferenc szenátor és Korláth Endre 
dr. nemzetgyűlési képviselő, a magyar 
sajtót pedig Rácz Pál, a Prágai Magyar 
Hírlap ruszinszkói szerkesztője és n"' 
kassai újságíró képviselte. Magyaror­
szágról jelen voltak a megboldogult ba­
rátai és volt politikai munkatársai kö­
zül Tomcsányi volt igazságügyminisz­
ter, Thuránszky magyarzempléni főis­
pán, Bernáth alispán, Oláh dr. sátoralja­
újhelyi törvényszéki elnök, Pintér sátor- 
újhelyi árvaszéki elnök, Holló dr. és 
Zalay Andor. A halottnak a csehszlovák 
hatóságok is megadták a végtisztesé- 
get. A polgári és katonai hatóságok ré­
széről a koporsó közelében volt Fábián 
gálszécsi kerületi főnök, Evald dr. já- 
rásbiró, Nalepka referens és Remancr 
alezredes. A fényes temetési szertartás 
után a ravatalnál az országos keresz­
tényszocialista párt nevében Fleisch- 
inann Gyula dr. főtitkár gyászbeszéddel 
búcsúztatta el a párt és a magyarság 
halottját.

A lengyel kormány az államnak a 
nemzeti kisebbségekhez való viszonyát 
uj tárgyalások alá veszi. Legközelebb a 
zsidó kisebbségnek gazdasági téren meg­
nyilatkozott időszerű kívánságait tár­
gyalják. Ezenkivü a kormány deklará­
ciót szándékozik közzétenni, amely egy­
másután sorolja fel mindazokat a kér­
déseket, amelyeket a kormány a belpo­
litika helyzet tisztázása végett a nem­
zeti kisebbségekkel rendezni óhajt. A 
kisebbségi rendcletek végrehajtására a 
belügyminisztériumban kisebbségi osz­
tályt állítottak fel. A kormánynak fel­
tett szándéka, hogy megakadályozza a 
kisebbségi ügyek körül felmerült kárté­
kony visszaéléseket, amelyeket az al­
sóbb hivatalnoki kar az alkotmány mel­
lőzésével követett cl és amelyek a nem­
zeti ellentétek elmélyítéséhez vezettek. 
A nemzeti kisebbségek ügye az erre a 
célra létesített szakértő bizottság ta­
nácskozásainak állandó tárgya. E bizott­
ságot a miniszterelnökségen körülbelül 
egv évvel ezelőtt állították fel. A bizott­
ság különböző dekrétumokat készít elő. 
de működését a kormány megkötötte, 
amennyiben a kormánynak idevonatko­
zókig nincs teljhatalma, mert a jobb- és 
centi mnpártok követelésére a sejin a 
dik atórikus felhatalmazásból az iskola­
oktatásra és anyanyelvre vonatkozó tör­
vényeket kivette.

Az erdélyi magyar párt nagygyűlését 
élénk érdeklődéssel várja az erdélyi 
magyarság. A kolozsvári »Ujság« sze­
rint Gyergyószentmiklós és vjdéke ra­
gaszkodik ahhoz, hogy a magyar párt 
idei őszi nagygyűlése Gyergyószentmik- 
lósOn tartassák meg, annál is inkább.
inéit a gyergyói intézőbizottság volt Iámmal kell most megküzdeni.
az első, amelyik igényét erre bejelentet­
te s a központi bizottság meghívását el 
is fogadta, minek alapján a szükséges 
előintézkedéscket már meg is tette. 
’Lgybcn megnyugtatjuk az aggodalmas­
kodókat — irja meghívólevelében a 
syergyói tagozat — és biztosítjuk a 
nagygyűlésre érkező nagyszámú tago­
kat és vendégeket, hogy a gyűlés he­
lyiségéről, a közönség elszállásáról és 
ellátásáról az igényeknek megfelelőéit 
gondoskodunk s hisszük, hogy a nagy­
gyűlésen megjelentek kedves emlékkel 
fognak távozni Gycrgyószentmiklósról 
annyival is inkább, mert a nagygyűlés 
után a Gyilkos-tóhoz tervezett kirándu­
lás feledtetni fogja az utazás fáradal­
mait is.« A gyergyói tagozat tellát már 
meghívja a magyarságot ebben a felhí­
vásban a nagygyűlésre és dolgozik az 
•^'készületeken. A kolozsvári és kolozs- 
ttegyei párttagozat körében mozgalom

indult meg, amely Kolozsvárra kívánja 
a párt nagygyűlését. A pártközpont ál­
láspontja ezzel a mozgalommal szein-
ben is az, ami a inarostordai meghívás- a nagy magyar knlturközpontok ma-

Újból békét közvetítenek
a mexikói kormány és a katholikusok között
A Vatikán hivatalos lapja tartózkodó magatartást tanusit 

a mexikói kultúrharccal szemben
Rómából jelentik: A Vatikán hiva­

talos lapja, az Osservatore Romann 
csütörtöki számában közli a mexikói 
.ormány egyházellenes rendeleté­

nek spanyol szövegét. A Vatikán hi­
vatalos lapja csak annyit fűz a ren­
delethez, hogy a mexikói katholiku- 
sok üldözését az egész világon fáj­
lalják. A mexikói kormány azt állítja 
— írja az Osservatore Romano — 
hogy ez a harc a világosság harca a 
sötétség ellen és az olvasó könnyen 
eldöntheti, hogy melyik oldalon van 
a világosság és melyiken a sötétség.

A Vatikán hivatalos lapjának ez a 
tartózkodó magatartása megerősíti 
azt a felfogást, hogy

a Vatikán irAg mindig az ellcn-

Ném e torszag
hajlandó közreműködni Belgium szanálásában

Területi engedményeket kivan ellenértékűi
Párisból jelentik: Az Ec/zo de Pa­

ris értesülése szerint a német biro­
dalmi kormány az utóbbi időben 
élénk érdeklődést tanúsít Belgium 
pénzüwj nehézségei iránt.

Né: e rzág hajlandó támogat­
ni Belgiumot az esetben, ha le­
mond Eupenröl és Malmedyröl.
Dr. Schacht, a német birodalmi Belgium területi engedményeket len­

bank elnöke már 1925-ben közölte ne kénytelen adni Németországnak.

Elrendelték az éjszakai készenlétet
az árvíz á lta l veszélyeztetett községekben

Augusztus nyolcadikára várják a kulminációt Apatinnál
Szomborból jelentik: Minthogy a állás megengedi.

Duna vízállása ismét emelkedik, csü­
törtökön elrendelték az állandó éj­
szakai szolgálatot a vármegyeházán 
és a szombori, hódsági,' apatini és 
palánkai járás valamennyi községé­
ben.

A mostani árhullám kulminációját 
augusztus nyolcadikára várják, ami­
kor a vízállás Apatinnál előrelátha­
tólag hét méter magas lesz. Az ára­
dáskor tapasztalt legmagasabb víz­
állás Apatinnál 776 centiméter volt 
és bár a mostani hullám nem fogja 
elérni ezt a magasságot, a helyzet 
rendkívül komoly, mert a töltések 
nagvon rossz állapotban vannak. A 
hatóságok emiatt fokozott elővigyá­
zatossággal lesznek, annál is inkább, 
mert remélik, hogy az utolsó árhul-

Sikeresen  halad  
a segélyakció

Szombor város kiszélesített taná­
csa pénteken délután három órakor 
rendkívüli közgyűlést tart. A gyűlés 
tárgysorozatának egyetlen pontja az 
árvízkárosultak segélyezése. A ta­
nács javaslata az, hogy a város 
százezer dinárral járuljon hozzá a 
segélyakcióhoz. A javaslatot a köz­
gyűlés minden bizonnyal egyhangú­
lag elfogadja.

A segélyakció egyébként nagy si­
kerrel folyik a Vöröskereszt veze­
tése alatt. A rögtöni segélyek kiuta­
lásán kivűl már a házak építésére 
való anyagok beszerzéséről is tár­
gyal a Szomborban működő segély­
bizottság, mert az a cél, hogy az el­
pusztított községek újjáépítését 
azonnal megkezdték, amint ezt a v iz -1
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hogy a multkori nagygyűlésre, ami Csik- 
nicgyc közelében, Brassóban volt, sem 

dott elmenni a nagy távolság miatt

s Gyergyó még messzibbre

tétek áthidalására törekszik és be 
akarja várni a közvetítő akciót, 
amelyben Spanyolország is 

résztvesz.
Newyorki jelentés szerint a mexi­

kói bankárszövetség is felajánlotta 
Calles elnöknek a közvetítést. A ban­
kárszövetség kifejtette Calles előtt, 
hogy

a kultúrharc gazdasági téren 
beláthatatlan következmények­
kel járhat, mert a katolikusok 
eddig is már tizenhét millió pe­
zetát vontak vissza betétjeik­

ből.
Tabasco püspöke is a béke közve­

títéséről tárgyalt szerdán a mexikói 
íőállamügy ésszel.

XT! >1

Belgiummal, hogy szükség esetén 
Németország lemond annak az 
öt-hat milliárd német márkának

a valorizálásáról,
amelyet a németek az általuk meg­
szállt területen hagytak és amelynek 
valorizálása idézte elő a belga in­
flációt. Ennek ellenében azonban

A  vízá llá s
333, Pozsony 
Budapest 602,

Passau 478, Becs 
550, Komárom 656,
Mohács 580, Bezdán 576, Apatin 605, 
Bogojevó 606, Palánka 606, Novi- 
szad 582.

A Duna felsőszákaszán apadást, 
Komáromtól kezdve áradást jelente­
nek.

B udapestnél árad  a Duna
Budapestről jelentik: Csütörtökre 

a Duna újból 38 centiméterrel áradt 
és elérte a 602 centiméteres magas­
ságot. Jelenleg a Rába torkolatának 
a környékén van a kulminációs pont, 
Dunaremeténél, ahonnan lefele min­
denütt árad a Duna.

A Vág Trencsénnél apad, a Mor­
vánál azonban még magas a vízál­
lás. Miután a Vág nem hoz már több 
vizet a Duna medrébe, valószínű, 
hogy Budapestnél pénteken kulminál 
a folyó, mintegy 625 centiméterrel, 
tehát a vízállás ugyanannyi lesz, 
mint a legutóbbi árhullám alkalmá­
val volt.

Mohácsnál az újabb árhullám szá­
mítás szerint 640—650 centiméterre 
fogja emelni a vízállást.

Fogászati rendelő áthelyezés

Dent. R O M Á N  O S Z K Á R
SubotleAn, Jela ilőeva ul. 1. a „Jufoerláv, 
bank átalakított épületében, volt Lőwy 
Testvérek üzlete felett* Végzi az összes 
fogászati műveleteket eddig nemlétezö mérné. 
!<«• t árakon 5 évi kezességgel. Tarlós fogtömé’ 
3ek, aranykoronák, foghúzás. Rendel d. e 

8—12-ig, d. u. 2—6-ig. Telefon 6—12. 
Vidékiek igen gyorsan k lcléglttctnek .

A becskereki Cseremov
Újabb orvosbotrány Becskereken

Velikibecskerekről jelentik: A becske­
reki orvosi köröket ismét uj botrány fog- 
lalkoztatja. Mintegy bánom héttel ezelőb 
nevezték ki a becskereki közKórházbi 
gyakorló alorvosnak dr. Cseremov 1st 
vánt, aki Varsóban végezte tanulmányait- 
Miután előre bejelentették, hogy nemso­
kára Cseremov fivére is a kórházba ér­
zékik ugyancsak alorvos! minőségben 
előzékenységből az uj alorvosnak átad­
ták dr. Mihajlovios Vladimir orvot 
szobáját, hogy ott fivérével együtt lak 
hasson, Mihajlovics pedig egy kisebl 
szobába költözött. Ebben a szobában nem 
volt szekrény és igy Mihajlovics ruhái­
val együtt a szekrényt is átvitette u’ 
szobájába, Cseremovnak pedig'uj szek­
rényt rendeltek.

Amikor Cseremov ezt megtudta, át­
ment Mihajlovics szobájába és kérte 
vissza a szekrényt. Mihajlovics ezt meg­
tagadta, mire Cseremov munkásokat ho-. 
zatott és elkezdte Mihajlovics ruháit ki* 
rakni a szekrényből. Mihajlovics erre 
kiutasította szobájából dr. Cseremovot 
aki erre arculiitötte orvostársát. Mihajlo­
vics orrából eleredt a vér. Az inzultáh 
orvos dr. Klein Fiilöp kórházi orvossal 
és dr. Magyar Károly törvényszéki or­
vossal látleletet vétetett, majd jelentést 
tett dr. Matics Misa igazgató főorvos­
nak. .

Matics megtiltaotta dr. Cseremovnak a 
nőgyógyászati osztály látogatását, ne­
hogy az itt működő dr. Mihajloviccsal 
újabb incidens keletkezzék. Később dr* 
Matics, hogy az affért elintézze, azt 
mondotta dr. Cseremovnak, hogy egy­
előre járjon más osztályba, a nőgyógyá 
szati praxist majd később intézze el. 
Cseremov, aki valószínűleg úgy értette* 
hogy Matics el akarja engedni a nőgyó- 

»gyászati gyakorlatot, igy felelt az igaz-< 
gaófőorvosnak:

— ön engem visszaélésre akar rá­
bírni. ön nem méltó arra, hogy a kórház 
igazgatója legyen, majd gondoskodom 
róla, hogy ezt illetékes helyen megtud­
ják. Dr. Matics felszólította Cseremovot, 
hogy menjen vele az alispánhoz és a ke­
rületi egészségügyi főnökhöz és azonnal 
terjessze elő panaszát. Ez meg is történt 
és dr. Cseremov István úgy firsztics 
Vásza alispán, mmt d-r. Kovacsevlcs Du­
sán kerületi egészségügyi főnök előtt 
megismételte az igazgatóra tett kijelen­
téseit.

Kovacsevics Dusán az afférról jelentést 
tett a noviszadi egészségügyi osztálynak 
és az egészségügyi minisztériumnak, dr. 
Cseremov István pedig továbbra is a 
becskereki kórház nőgyógyászati osztá­
lyán teljesít szolgálatot.

I

A magyar emigráció 
likvidálása

A szociáldem okrata képviselők  
tanácskozása Vasa József  
m in isztereln ok h elyettesser

Budapestről jelentik: A népjóléti 
minisztériumban csütörtökön Vö ss1 
József miniszterelnök-helyettes, Peidl 
Gyula és Györki Imre dr. szociálde-', 
mokrata képviselők közt fontos po­
litikai tanácskozás volt. A szociál­
demokrata párt a napokban tudvale­
vőleg határozatot hozott, amelyben 
élesen állást foglalt a Bethlcn-kor- 
inány ellen és egyebek közt az emi­
gránsok azonnali hazatérésének le­
hetővé tételét követelte.

A csütörtöki tárgyaláson, amelyen 
Peidl Gyula és Györki Imre, mint a 
szociáldemokrata párt hivatalos ki­
küldöttei vettek részt, szóba kerül­
tek az összes aktuális politikai pro­
blémák, igy elsősorban az emigráció 
likvidálásának a kérdése, amire néz­
ve a szociáldemokrata képviselők 
részletes előterjesztést tettek.

A tanácskozásról sem a kormány 
nem tájékoztatta a nyilvánosságot, 
sem a tárgyaláson résztvevő képvi­
selők nem voltak hajlandók nyilat­
kozni a sajtó számára.
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Pénteken kezdődik a főtárgy alá s
a gyermekgyilkos cdai lakatos bünpörében
Adán, a községháza udvarén tárgyat ja  le a bűnügyet 

szuboticai törvényszék
Pétiteken reggel kezdődik az adai 

községházán Huszdgh István géplakatos 
és felesége, Dudás Franciska bünpörének 
tárgyalása, amely előreláthatólag 't 
napig fog tartani. A főtárgyalást Pe 
vies István törvényszéki elnök vezet a 
tanács tagjai Tdszies Alekszander és hfu- 
janovies Hadován törvényszéki bírák. A 
közvádat Csufinovics Eerdó dr. állam­
ügyész képviseli, a védelmet Petrovics 
Márkó dr. látja el.

A lefolytatott biinvizsgálat és az an­
nak alapján készült vádirat szemléltető 
képét adja az elkövetett büncsefekmény- 
nek.

A  géplakatos  
Iső h izei s ;p«

Huszdgh István géplakatos tizenhat év 
előtt elvált feleségétől. Uálizs Etelkától.
Gyermekük, a kis két és féléves Mihály 
az apjánál marad. A második asszony­
nak, Dudás Franciskának is született 
két gyermeke, Erzsiké és Terézia. A kis 
Erzsiké két éves korában tragikus és ti­
tokzatos módon halt meg. Egy puska­
golyó érte a kisleányt és nyomban meg­
ölte. Az ügyészség magát az anyát, Du­
dás Franciskát vádolja a kisleány meg­
ölésével.

Huszdgh István második feleségének 
érkezésével az első asszonytól származó 
kis Mihály helyzete rosszabbodott. A 
mostoha azzal vádolta a kisfiút, hogy 
játékközben egy puskával ö lőtte agyon 
a kis Erzsikét. Ettől kezdve valóságos 
pokol volt a szerencsétlen fiúcska élete.
Mostohaanyja ütötte, verte és amikor 
a kínzások elöl apjánál keresett menedé­
ket, az eltaszitotta magától és szidal­
mazta.

A  kis M ihály k inszenv d ; <
Hiteles tanúvallomások bizonyítják, 

hogy Htiszághék szomszédai nap-nap 
Után hallották 4 jucgkiuwíikis. Huszágli 
Mihály jajkiáltásait ugyanuyira, hogy 
nem egyszer maguk a szomszédok 
rendőri védelmet hoztak, hogy ne bánt­
sák a gyereket. Razck Katalin tanú fel­
jelentést tett Huszdghék ellen, hogy 0 a 
saját háza folyosójáról látta, amikor Hu­
szágh és felesége embertelenül kínozták 
a kis Mihályt. A fiúcska több szomszéd­
nak panaszkodott, hogy az apja és mos­
toha anyja megkötözik és eszméletlenre 
verik. Ilyenkor nem engedték ki az ue- 
cára, nehogy a szomszédok lássák az 
ütések nyomait.

A mostoha ütései elől a kis Mihály 
egyszer elszökött a háztól. A mostohája 
csalogatta, hivta vissza és amikor a 
szomszédok kérdezték, hogy miért nem 
fogad szót mostoha anyjának, azt mond­
ta, hogy mindig verik. A szomszédok 
rábeszélésére a kisfiú mégis visszament 
apja házába. Rövid ideig csend volt, de 
azután még fokozottabb mértékben foly­
tatódtak a kínzások. Az apa és a mos­
toha nem engedték, hogy a fiacska a la­
kószobákban aludjék, hanem egy kamrá­
ban kellett aludnia, régi gépek között.
Amellett, hogy állandóan verték, koplal- 
tatták is. A gyerek nem egyszer házról- 
házra járt, hogy táplálékhoz jusson.

Huszágli István maga beismeri, hogy 
gyűlölte a fiát, »aki hajszálnyira hason­
lított első feleségéhez*.

A gyilkos hurkot köt
A kritikus estén, 1919. cv május hó 

28-án éjjel, amikor történetesen a kis 
Mihály a folytonos verések elől elszökött 
hazulról — Huszágli István bement abba 
a félszerbe, ahol a fia rendesen aludni 
szokott, ott a gépeket takaró ponyváról 
leszakított egy darabot és abból hurkot 
készített.

Huszágli a nyomozati és vizsgálati el­
járás során beismerte, hogy ekkor már 
elhatározta, hogy a fiát megöli, olyan 
módon, hogy hurokkal megfojtja.

A  osság
Huszdgh az elkészített hurokkal lesbe 

állott és várta a kis Mihály hazaérkezé­
sét. Éjjel két óra után lépett he a fiucs- {
ka az udvarba és lassú léptekkel háló-I 1919 nyarán a vörös terror már lángba 
'elye, a félszer felé tartott. Huszdgh les- ' borította egész Oroszországot és a lán-

rang? 
jén k 
kezde

bői figyelte a fiát és amikor az a lakás 
előtti udvariészen áthaladt, elöbujt les­
helyéből, bereteszelte az ttccai kaput, 
majd csendesen, hogy a mit sein sejtő 
fiú észre ne vegye, a kezében készen 
tartott ■'■okkal a fia háta mögé került, 

• fiúra, a hurkot hátulról a fe­
dni a fin nyakúba dobta és el- 

teljes erejéből húzni. Két percig
tarthatott a szorítás, amikor aztán a kis 
fin holtan a földre bukott.

Amikor Huszdgh meggyőződött, hogy 
a kis Mihály halott, megfogta a hullát és 
elvitte a kert végében már jó előre elké­
szített két méter mély gödörhöz és bele­
dobta a gyermek hulláját. Ezután szal­
mát és faforgácsot dobott rá, majd vas­
darabokat, géprészhulladékokat és csak 
erre hányt rá félméternyi magas földré­
teget. A gödör tetejére akkor mindjárt 
szemetet hordott, hogy úgy tüntesse iel. 
mintha az rendes szemétlerakodó hely 
lenne. Ettől kezdve úgy Huszágh, mint 
felesége rendesen oda hordták a szeme­
tet. A kis Mihály sírjából szemétdombot 
csináltak.

A z anya keresi a fiá t
fídlizs Etelkának, a kis Mihály édes­

anyjának feltűnt, hogy a fia hosszú időn 
át nem ad életjeit magáról és hogy egy­
általában nem kap semmi hirt felőle. 
Nyugtalankodni kezdett és bár elválásuk 
óta egyszer sem volt a volt férje háza- 
táján, felkereste volt urát és érdeklődött 
a kis Mihály után. Huszágli az mesélte, 
hogy a fiú Magyarországba utazott ro-

íF<r Dezső dr. szuboticai ügyvéd
/i

í l  LM
V J
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Gajda 1 o to 
N) ilváaosóág; a

Gajda tábornok, a csehszlovák vezér­
kar főnöke és a csehszlovákiai fassizmus 
vezére ellen mint ismeretes — Benes- 
pártja súlyos vádakat emelt. Gajda tá­
bornokot előbb nyugdíjazták, majd vizs­
gálatot indítottak ellene, mint bolsevista 
kém ellen. Hogy mennyiben van alapjuk 
ezeknek a vádaknak, azt majd a vizsgá­
lat eredménye fogja eldönteni. Mindaddig 
elszánt küzdelem folyik a két tábor, a 
nemzeti szocialisták és Gajda táborpok 
hívei között. E harc során került nap­
fényre a Gajda-párti'ak részéről az az 
érdekes okmány, amely tizenhat orosz- 
országi magyar hadifogoly kivégzésére 
vonatkozik, de amely tulajdonkeppen azt 
igyekszik bizonyítani, hogy a tábornok 
a legelszántabb üldözője volt a bolsevista 
uralomnak. Ez az okmány lényt dérit 
egy szuboticai ügyvéd haldiának körül­
ményeire is.

Mint emlékezetes, dr. Forgács Dezső 
szuboticai ügyvéd, aki a háborít alatt 
orosz hadifogságba került, tragikus kö- 
rü’mértyck között italt meg. Annak ide­
jén nem érkeztek rész’etek arról, hogy 
milyen módon halt meg a fiatal ügyvéd, 
mindenki úgy tudta, hogy Lenin vörös 
forradalma seperte el öt is. mint annyi 
sok más szerencsétlen áldozatát. Dr. For­
gács Dezső fiatalsága ellenére is vezető- 
szerepet játszott Szuboticáuak nemcsak 
társadalmi, hanem politikai életében is, 
vezére volt a szociáldemokrata-pártnak. 
1919 iulhis 31-én érte utói a halál dr. 
Forgács Dezsőt és hét évnek kellett el- 
miihra. hogy most a véletlen következ­
tében a legapróbb részleteiben is elénk 
táruljon az a borzalmas esemény, amely 
Forgácson kiviil még tizenhat ártatlan 
magyár vértami halálával ért.

\z okmánnyal egyidejűleg szemtanuk 
feljegyzései alapián az a'áhbi érdekes 
tényállás is nyilvánosságra került, 
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kotiaihoz. Az anya megnyugodott, de mi­
után ismét hosszú idő telt el, hogy sem­
mi hir sem érkezett a fiúról, az anyát 
újabb aggályok gyötörték és ismét át­
ment volt férjéhez. Huszágli ekkor már 
a legfantasztikusabb mesékkel próbálta 
félrevezetni. Az asszony ekkor gyana­
kodni kezdett és arra gondolt, hogy a 
fiát eltették láb alól. Ezt a gyanúját meg 
is mondta a volt férje szemébe. Az asz- 
szony elment az adai községházára és 
ott bejelentette fia eltűnését.

Ettől fogva azután rohamosan követ­
ték egymást az események a végkifejlő­
dés felé. Huszdgh István ellen a gyanú- 
okok bizonyítékokká kezdtek sűrűsödni 
és a géplakatost letartóztatták.

H uszágh István  
beism eri a gyilkosságot

Az adai rendőrségen Huszdgh részle­
tes beismerő vallomást tett.

— Én pusztítottam el a fiamat! — 
mondotta.

A gyilkosság módjára nézve azonban 
három különböző vallomást tett. A nyo- 
mazást végző rendőrközegek látták, 
hogy Huszdgh minden vallomását meg­
változtatja és igy egyiknek sem adtak 
hitelt, Azt mondották neki, hogy felás­
sák az egész udvart és kertet, hogy 
megtalálják a fin holttestét. Ki is vezet­
ték a kertbe, jöttek munkások ásókkal, 
hogy megkezdjék az ásást. Ekkor Hu­
szágh maga vezette oda a vallató rend­
őröket a kert végébe és megmutatta a 
helyet, ahol a kis Mihály el volt ásva 
és ahol meg is találták.

Huszághon kívül vádolva van a fele­
sége is, Dudás Franciska azzal, hogy ö 
hajtotta fel a férjét és segédkezett a 
bűncselekmény keresztülvitelében.

A tárgyalásra minegy ötven tanú van 
megidézve.

ITJ

hiteles története
z l,J c i i tizenhat társával együtt 

.. az oroszországi cseh légió
ödisének ada’ai

gok belekaptak a hadifoglyok otthonába, 
Szibériába is. Rettenets öldöklés folyt 
mindenfelé, a vér patakokban folyt, kí­
méletlenül gyilkolták egymást a forra­
dalmárok és ellenforradalmárok. Szibéria 
fogolytáboraiban a legtekintélyesebb 
számban csehek voltak, akik légióba tö­
mörültek. átvették az ellenforradalmi csa­
patok felett a parancsnokságot és meg­
kezdték a hadműveleteket.

A légió vezérkara, Gajda tábornokkal 
az élén a hadifoglyok, mint veszedelmes 
bolsevisták ellen fordította a fegyverek 
csövét. Nem kerülhetett harcra sor. Had­
bíróság alakult a légió kebeléből, amely 
hivatva volt megállapítani, ki bolsevista, 
ki nem, a hadifoglyok között.

A hadbíróság tizenhét magyar hadifog­
lyot talált vörösnek és a tizenhét magyar 
hadifogolynak cl is kellett psztulnia.

A puskac övék  e lő tt
1926 július 31-ikén volt pontosan hét 

éve annak, hogy a tizenhét magyar hadi­
foglyot, ámbár védekezésük szerint ők is 
fegyvert akartak ragadni a szovjet-ter­
ror ellen, puskacsövek elé állították.

Délután hat órakor takarodni hivat­
tak, mindenkinek visszakellett vonulnia a 
barakokba. Délután hét órakor kettesé­
vel, hármasával vezették ki az elítélteket 
a baraktábor mögé. Egy légiós tiszt 
vezényelt:

— Hátra are!
A foglyok megfordultak. Mögöttük pe­

dig vállhoz meredt egy sor fefcyvercsö. 
Eg.V intés, utána sortílz. a tizenhét em­
ber pillanat alatt véresen rogyott össze.

„K ivá ő tisz te le tte l és 
nagyrabecsüléssel"

A kivégzés híre a nagyhatalmakhoz is 
eljutott és ezzel magyarázható, hogy az 
■rkutzi dán konzulátus magyarázatot 
kért a ma már bolsevista-gyanús Gajda 
tábornoktól a történtekért. A dán konzu­
látus megkeresésére a következő felvilá­
gosítás érkezett; ......... .. I

»A csehszlovák kormány meghatal­
mazottja. Kople No. 23. h. No. 8030/D,

Irkutzk, 1919 november 7 
A Dán királyi vicekonzul urnák

Irkutzk.
Ez év szeptember 18-án kelt 2316. 

sz. átiratára vonatkozólag van szeren­
csénk a 3-ik csehszlovák dandárpa- 
rancsnokság jetentését, a krasznojar- 
szki bolseviki felkelés alkalmából 
agyonlövés által kivégzett osztrák- 
magyar hadseregbeli tisztek és le- 
génység ügyében közölni:

A krasznojarszki katona-városká­
ban az ezevi július 30-án történt fegy. 
veres bolsevik-felkeléssel összefiig. 
gésben, melyben hadifoglyok resztvet­
tek. a hadifogoly-táborban a 12-ik 
cseh gyalogezred Ií-ik zászlóalja ház­
kutatást tartott, mely azonkívül, hogy 
abban részvettek, a titkos-kcni-liivatal 
egy jelentése szerint még egy titkos­
szövetség is áll fenn köztük, mely 
ugyan bolsevik célokat követ, de a va- 
lóságban az oroszországi csehszlovák 
hadsereg ellen irányul.

A kutatás alkalmával tényleg sok 
oly veszélyes irat és a csehszlovák el­
len irányuló ellenséges és izgató cik­
keket tartalmazó magyar újságok ta­
láltattak s ezenkívül egy titkos gödör 
is fedeztetett fel, amelyben egy elbújt 
magyar tartózkodott, ki, mielőtt a gö­
dörből kivekettiik volna, búvóhelyén 
agyonlőtte magát.

A vizsgálat eredményéből kifolyólag 
a Ili. csehszlovák parancsnokának és 
Krasznojarszk város csehszlovák hely­
őrségi főnökének parancsára, vizsgá­
lóbizottság alakult, mely a rögtönitélő 
hadbíróság jogával ruháztatott fel, 
mely az egész előtte fekvő anyag pon­
tos kutatása és vizsgálata, valamint a 
terheltek s egy egész sereg tanúnak 
a hadifoglyok köréből történt kihall­
gatása után, a következőket állapí­
totta meg:

Hogy a magyar hadifoglyok között 
egy titkos szövetség áll fenn izgató 
és lelkesítő célzattal, úgyszintén táma­
dó szövetkezés az oroszországi cseh­
szlovák hadsereg ellen s hogy ez a 
szervezettség, tudatában az akkori 
hadiállapomak, a cseh és magyar köz- 

' társaságok között egy fegyveres tá­
madást készített elő az oroszországi 
csehszlovák csapatok ellen és hogy 
ez a szervezettség a krasznojarszki 
katonavároskában történt fegyveres 
felkelésben résztvett, miért is a szer­
vezetnek tizenhét következő vezetőjét:

1. Székely Lajos 63. gy. e. t. főhad­
nagyot (marosvásárhelyi tanár),

2. Pély Géza dr. 14. h. gy. e. t. had­
nagyot (galántai ügyvéd),

3. Száva István dr. 24. h. gy. e. t. 
hadnagyot (Csíkszeredái ügyvéd),

4. Katona Gyula 6. v. t. e. t. hadna­
gyot (gyöngyösi tanár),

5. Fekete Emil 6 h. gy. e. t. hadna­
gyot (ó-écskai községi jegyző),

6. Gáspár Béla 30. h. gy. e. t. íiadap- 
ródot (budapesti magánhivatalnok),

7. Forgács Dezső dr. 1. h. gy. e. t. 
zászlóst (szuboticai ügyvéd),

8. Molnár Alajos dr. 60. gy. e. t. 
liadapródjelöltet (nagyatádi ügyvéd),

9. Ludwigh Kálmán 31. h. gy. c. 
zászlóst (veszprémi író),

10. Dukesz Artur 6. gy. e. t. hadap- 
•ródot (budapesti jogász),

\\. Szekér Károly 2. h. gy. e. t. 
zászlóst (aradi tanító),

12. Skoff Béla 14. h. gy. e. liadap- 
ródjelöltet (alsóalmási gazdász).

13. Zsedér Sándor 12. h. gy. e. tize­
dest (porcsaknai gazdász),

14. Kraszovszky Dezső 51. gy. e. 
káplárt (budapesti hivatalnok),

15. Sdfyi Jenő 12 h. gy. c. gyalo­
gost (kökénycsdi hivatalnok),

16. Pdvel György 51. gy? e. gyalo­
gost (budapesti szerelő) és

17. Pap János 62. gy. e. gyalogos! 
(lévai ékszerész)
agyonlövctés általi halálra ítélte.

Az ítélet kimondását az azonnali 
végrehajtás követte.

Kiváló tisztelettel és nagyrabecsülés­
sel a csehszlovák kormány meghatal­
mazottja:

Olvashatatlan aláirds s. k. 
titkár.

Hhtgoseh dr. s. k.«
Forgács Dezső dr. és még másik ti­

zenhat társa halálának ez a hiteles tör­
ténete.

PHI JPS*
rúdiől.ímprf' és (l’eichrieh'erek 

képviselete a ’Vajdaság, Szerétnség és 
Ó-Szerbia részére

M A LL E R R fik  A mérnök 
Subotica, Petrogradska ulica 8.
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A bolgár bandabetörés miatt 
a kormány erélyes intézkedésekre készül

A nyugati hatalmak izgatott érdeklődéssel kisérik a fejlem ényeket 
A ku ugym nuztenum  hivatalos kommünikében ismerteti á l i poni ját

Beogradból jelentik: Az egész, a kormánv nini ten , , ,közvélemény nagy érdeklődéssel intézkedésekről nem^felnink eendo 
várja a kormány álásfoglalását a v a l ó s á S  ' fclelnck meK a
bolgárokkal való konfliktus ügyében. 
A kormány lépése Szófiában eddig 
még nem következett be.

A mostani konfliktusnak nem­
csak Beogradban, hanem egész 
Európában nagyobb jelentősé­
get tulajdonítsanak, mint az 
eddigi hasonló incidenseknek,

amit nemcsak a külföldi sajtó élénk 
érdeklődése, hanem a nyugati hatal­
mak diplomáciájának az ügyben ki­
fejtett aktivitása is bizonyít. A kor-

A kormány akciójának az lesz 
a célja, hogy megtalálja az al­
kalmas eszközöket azoknak az

okoknak eliminákí ár* amelyek 
azzal fenyegetnek, hogy meg­
zavarják a Balkán-államok közti 

jóviszonyt.
A kommüniké, mint látható, már 

bejelenti, hogy a kormány erélyes 
intézkedésekre készül, de nem árul 
el semmi közelebbit a tervezett in­
tézkedésekről. Uzunovics miniszter- 
elnök csütörtökön délután öt órakor 
tanácskozást folytatott Nincsics kül­
ügyminiszterrel a bolgár konfliktus 
ügyében.

Szenzációs fordulat a magdeburgi b ’ körben
Schródzr fajvéd:vezér beismerte, ho y  ő követte el azt a gyilkos­

ságot, amelybe e?y demokrata gyárost akartak belekeverni
Magdcburgból jelentik: Már hetek I hatóság munkáját, mégpedig úgy, hogy

óta foglalkoztatja a politikai köz.\él­
ményt egy közönséges biinpör, amely a 
nyomozás folyamán elkövetett szabá’y-.vjvvii tinyviuiaci is oizuiiyu. Kor- nyomozás loiyaman elkövetett szabálv- 

many azért nem siet a döntő lépés talanságok és politikai elfogultság íoly- 
megtcíelével, mert bizonyára meg ián az utóbbi évek egyik legnagyobb 
akarja várni londoni, római és pú- politikai botrányává dagadt.
risi követei jelentését arról, hogy 
milyen hangulat uralkodik a kérdés­
sel szemben az illető kormányok 
körében. Csütörtökön délelőtt Ca­
nard beogradi angol követ látogatást 
tett Nincsics külügyminiszternél, 
amit szintén a jugoszláv-bolgár kon­
fliktus ügyével hoznak összefüggés­
be. Általában az a vélemény, hogy 

Anglia Olaszországgal együtt 
igyekszik a kérdés élét tompí­
tani és megmenteni Bulgáriát 
egy esetleges komolyabb inter­

venció következményeitől.
A Bulgáriához intézendő jegyzék el­
küldését csütörtök estére várták, 
Uzttnovics miniszterelnök azonban

Schrödert, aki a magdeburgi fajvédők 
egyik vezére, teljesen tisztázza és szán­
dékosan olyan vallomásokat vett ki 
Schröderböl, amelyekben ez a gyilkos­
sággal Haas Rudolf igazgatót vádolta. 

Amikor az ügy már politikai botrány-
A múlt év júniusában nyomtalanul el-j nyal fenyegetett, berlini rendörtisztvise- 

tiint Magdaburgbó] Merman Helling bar- ; lök utaztak Magdeburgba, hogy a nyo- 
mincötévcs könyvelő a Louis Haas-cég 1 mozást átvegyék és megállapították, 
alkalmazottja. A tekintélyes vállalat igaz­
gatója, Re lolf Haas közvetlen a köny­
velő eltűnése előtt a gazdasági krízis kö­
vetkeztében kénytelen volt alkalmazott-

bog'. minden gyanúnk Schröder ellen

letartóztattak, szerdán este töredelmes 
beismerő vallomást tett. Elmondotta, 
hogy tanúja volt annak, amikor Schröder 
Helling könyvelőt meggyilkolta. 1925 
nyarán nagy nyomorban élt vőlegényé­
vel, amikor egy este felkereste őket 
Melling, akinél tömött pénztárca volt 
Schröder kiküldte menyasszonyát a szo­
bából és a lány röviddel később két ré- 
volverlövést hallott. Amikor visszatért 
a szobába, Helling már nem volt ott,

szók akinek a pincéjében találták meg a padló azonban véres volt és vőlegé-
Helling könyvelő holttestét, Schröder

, vett fel a Helling csekkönyvéből Ritá­
ját, ezek között Melling könyvelőt is el- pett lapokkal pénzt és arra nézve is .- —.... ___  _____  ________
bocsájtani. A cég elbocsátott alkalma-' adatok merültek fel, hogy Schröder an- felolvasták az éjszaka folyamán Schrö- 
zottai bosszúból feljelentést tettek a vál- nak idején anyját is, állítólag fegyver- dér előtt, aki végre megtört és beismerte,’ 

tisztítás közben meggyilkolta. A mag-

uye megmutatta neki Helling 
pénztárcáját.

A lány súlyosan terhelő vallomását

törnött

lal.at ellen több százmilliós adóeltitkolás 
miatt. Közvetlenül azelőtt, hogy Helling 
könyvelőnek meg kellett volna jelenni 
az adóhivatalnál, iiogy bizonyítékait elő­
terjessze, a könyveid eltűnt.

A megindult nyomozás teljes eszten­
dőn keresztül eredménytelen volt. Eg>

deburgi fajvédő rendőrségi tisztviselők 
ennek dacára továbbra is mindent elkö­
vettek. hogy Schrödert tisztára mos­
sák és a zsidó vallásit demokrata Haas 
Rudolf gyárigazgatót letartóztatták.

Haas most már belek óta vizsgálati

az újságírók kérdésére este kijelen- f  , orui eiosno.ues a gyanuokok cs
tette, hogy a jegyzék elküldése még ’5°, .e r \  - ?s .tu.rto,z.t:U,:. ' rcnh()U
nem történt meg. A k ü lü cv m in isz té - ,!1 CL‘(I rentl<->itisztviselő irányítottá a

Schröder nevű bizonytalan foglalkozású fogságban volt és igy a titokzatos gyil- 
cgyén körül erősbödtek a gyanuokok és j kosság ügyében szenzációs fordulatot 

jelent, hogy a gyanúsított Schröder

hogy ő volt Helling gyilkosa. Schröder 
egyben hangsúlyozta, hogy Rudolf Haas 
vezérigazgatónak a gyilkossághoz sem­
mi köze sincs és csak azért keverte be 
az ügybe, mert azt hitte, hogy ezzel 
magát megmentheti.

A szenzációs fordulat után politikai 
körökben nagy érdeklődéssel várják, 
hogy mi fog történni azokkal a rendőr- 
lisztviseiőkkel. akik politikai clfogultság-

nem történt meg. A külügyminiszté 
rium most szólalt meg először hiva­
talos formában a kérdésről és a saj­
tóiroda utján kommünikét bocsájtott 
ki. A kommüniké igy hangzik:

— A bolgár komitácsi bandák S. 
fi. S. területre való rendszeres betö­
rései a legutóbbi hónapokban túlha­
ladtak minden mértéket. így leg­
utóbb jugoszláv területen a bolgár­
macedón komité megbízásából átju­
tott személyek

Strumica városban meggyilkol­
tak egy katonát és egy szerb 
polgárt, nyolcat pedig megsebe­
sítettek. Bitol.iban megölték az 
ott megjelenő »,|uzsna Zvezda« 
cimü lap szerkesztőjét Hadzsi- 

Popovics Szpaszojét.
Ezután következett ama bolgár ko­
mitácsi banda véres támadása, amely 
átlépve a bolgár határt, S. H. S. te­
rületre tört he jiilins 2S-dn Priva- 
Palánka tájékán. Ezt a bandát egy 
Milcsev Jankul nevű, Gazdcnik falu­
ból való bolgár alattvaló vezette és 
tagjai közölt volt Sztamenovics Ka- 
menko jelenlegi bolgár csendőr is. A 
bandának sikerült az éjszaka leple 
alatt átmenekülni a határon Veliko- 
Rujno és Malo-Rttjno határpontok 
között, miután előbb

összeütköztek és tűzharcot 
folytattak a mi cscndörségiink- 
kel és milíciánkkal a bolgár ha­
tár közvetlen közelében egy 
teljes napon át. A harc folya­
mán megöltek két katonát és 
két szerb parasztot, kettőt pedig 

megsebesítettek.
— A beogradi kormány bevárva a 

támadás ügyében megejtett vizsgá­
latról szóló részletes jelentést, elha­
tározta, hogy a megállapított tények 
alapján intézkedéseket log fogana­
tosítani az S. ii. S. területnek let- 
fegyverzett bandák által va'ó rpn([' 
szeres megsértése elleni biztosításá­
ra. Beogradi politikai körök a kér­
dést komoran tekintik, azok az 
.alarmhirek azonban, amelyeket ezzel 
'kapcsolatban a külléxUii sajtó terjeszt

menyasszonya, Hiláe (iötz, akit Kölnben 1 bői a nyomozást ferde irányba terelték.

ncarét inflációs politikája miatt
A kommunisták és szocialisták obsírukeióra készülnek a Versailles! 
nem zetgyűlésen —  Október hő tizenötödikéig elnapolják a kamarát

A fran k  hirtelen javulása gazdasági krízissel fenyegeti

Párisból jelentik: A kamara pénz­
ügyi bizottságának csütörtöki ülésezi 
Poincaré bejelentette, hogy

a nemzetgyűlést augusztus
10-re, keddre Versailfesbe ösz- 

sze akarja hívni,
hogy a törlesztési pénztárakról szóló 
tervezetet elfogadtassa. Az eddigi 
terv szerint a nemzetgyűlés két ülést 
fog tartani. A délelőtti ülésen meg­
állapítják a kongresszus program­

já t ,  a délutáni ülésen pedig sorra ke­
rül a törlesztési pénztárak felállítá­
sáról szóló törvényjavaslat vitája és 
valószínűleg a szavazás is.

A kommunisták és a szocialis­
ták részéről obsírukeióra ké­

szülnek

Franciaországot
pénzügyi politikája ellen, amely 

tisztán infláción épül fel.
Ali volna más, mint infláció — veti 
fel a kérdést a Volonté — az a tény, 
hogy a kormány ötmillidrd ni kincs­
tári utalványt akar kibocsátani és uj 
bankjegyek kibocsátására kér felha­
talmazást a Prancia Hank számára.
Megállapítja a lap, hogy 

a frank hirtelen javulása okvet­
lenül általános gazdasági krízis­
re fog vezetni, annál inkább, 
mert az országot a frankhossz

teljesen váratlanul érte. 
Feltűnést kelt az Pclio de Paris 

Szómba ion doni a kamara a
A kamara cs a szenátus valószi-SZ U lIlvK  n u n .u i u  v o  .

és így nincs kizárva, hog?; a nemzet- püifg  augusztus kcz' ' " ,e£
gyűlés nem fejezi be egy nap alatt p v a n  szünetet, antikul, li > g y a  
a'vitát, hanem szerdán folytatja tár- j washingtoni adossagrendezo cgvez- 

HsLu meny tárgyában állást foglalna. Poui-
, ... ... , . cáré a csütörtök délelőtti ülés szü-

A sajtó általában rendkívül kedve- nete ieSrRüJönbözőbb pártál-
zö jelenségnek tartja a frank allando ; lf)su kc,pvisei(",kkci tárwalt a nem- 
javulását cs csak alig néhány lap ad ze(Syin(fs összehívását illetően. Ké- 
kifejezést aKtfodalmunak, hogy sőbb kijelentette, hogy péntek estig

a frank hirtelen árjavulása ka­
tasztrófára vezet.

a kamara és a szenátus végez az 
amortizációs pénztár felni Másáról

A Jotirnée Indnslriclle utal a rra ,: és a Prancia Hank devizavásárlásai- 
íiogy a frank emelkedésének minden y-óíó javaslatokkal és már 
eredménvét könnyen megsemmisít-, sz(,mbalon sor kerülhet a két j
heti az a drágaság' hullám, amely a 
frank zuhanása alatt kezdődött és 
amely most. hogy a frank tetemesen 
iavuí. egyáltalán nem enyhül. 

Caillaux szócsöve, a Volonté 
éles támadást Intéz a kormány

házban a nemzctgvülés egybehiva- j 
sáról szóló javaslatra.

A kormány számítása szerint a 
nemzetevidés augusztus 10 ikén 
kedden már meg is kezdheti ülés­
szakát. amely után. a kamarában

cikke, amely óva inti a kormányt 
attól, hogy a frank végleges stabili­
zálásánál a német birodalmi bank se­
gítségét is igénybe vegye.

Zürichi jelentés szerint a frank 
szerdai hatalmas áremelkedése után 
csütörtök reggel 15.25-nél kulminált. 
A frank igy átmenetileg érintette a 
csehkorona árnivóját is, hogy aztán 
a teljes erővel megindult nyereség- 
biztosító eladások miatt zárlatig 
14.50-ig zuhanjon vissza. A délután 
folyamán azonban ismét javulás ál­
lott be és az esti órákban 14.725-ei 
jegyeztek Párisi.
nemzetgyűlés Összehívásáról
szerdán felolvassák a nyári ülés­
szak elnapolásáról szóló kéziratot

H am arosan aláírják' a francia- 
német kereskedelm i szerző d ést

Csütörtökön minisztertanács is 
volt, amelynek főanyaga a német­
francia tárgyalások mai állása voít 
A kormánv tagjait fíriand külügy­
miniszter és Bokanovszky kereske­
delmi miniszter tájékoztatták a kér­
désről. Politikai körökben uffy tud­
ják. hogv a tárgyalások befejezés 
előtt állnak és a legrövidebb időn 
belül aláírásra kerül a francia-német 
kereskedelmi szerződés, amely 
egyelőre provizórikus jellegű lesz, 
mert mindössze hat hónapi időtar­
tamra szól. A minisztertanács ezen­
kívül a tervezett takarékossági in­
tézkedéseket tárgyalta.
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Nincs kilátás a csehszlovák-magyar
szerződés nyélbeütésére

A magyar kormány tovább-a sem fo rád ja e alapul
a mi ívnál s v'.Kitételeket

Prágából jelentik: A magyar-csehszlo­
vák tárgyalások csütörtökön folytatód­
tak, de már a csütörtöki tárgyaláson 
történtekből is világosan megállapiüható, 
hogy semmi kilátás sincs arra, hogy 
a szerződés létrejöjjön.

Niehl Alfréd dr., a magyar delegáció

Nagyarányú kokaincsemp
lepleztek le Zagreb kan

A rendőrség eddig négy emberi vett őrizelb
Zagrebböl jelentik: A zagrebi rendőr­

ség néhány nap óta nagyszabású kokain- 
csempészés ügyében folytat nyomozást, 
amelynek eredményeképen eddig négy 
embert tartóztattak le. A rendőrség ugyan 
minden felvilágosítást megtagad, annyit 
azonban sikerült megtudni, hogy a fcsem­
pészek nemzetközi összeköttetésekkel 
rendelkeztek és majdnem egész Európára 
kiterjesztették működésűket.

A rendőrség eddig 
dr. Mrvos Jován orvost, Aller Ante 
lapterjesztőt, Sziiiniovics Szlmó és 
Ibralj István rokkantakat tartóztat­

A berni követ eltávolítását
követeli Radies

A „Dóm" a bolgár betörést a népszövetségi emigrán>k “le ö re 
vezeti vissza

Zagrebböl jelentik: Radics István 
lapja, a Doni legújabb számában 
külpolitikai és diplomáciai vonatko­
zású cikkeket közöl. Foglalkozik 
Sztepdnovics trieszti konzul sikkasz­
tási ügyével és ennek kapcsán bírá­
latot gyakorol az ország egész dip­
lomáciai szolgálata felett. A méltá­
nyosság és egyenjogúság nevében 
követeli, hogy alkalmazzák azokat 
a képzett horvát és szlovén tisztvise­
lőket, akik már az osztrák-magyar 
diplomáciában is szolgáltak.

A bolgár kormányhoz intézett eré­
lyes jegyzék alkalmából Radics visz- 
szatekint a genfi előzményekre és 
hangsúlyozza, hogy diplomáciánk 
nem volt eléggé aktív és éber Géni­
ben. Jovanovics Milutin berni követ, 
aki valójában nagyon kedves ember 
— írja a Dóm — semmi ploitikai be­
folyással és tekintéllyel nem rendel­
kezik, miután azért került erre a 
fontos helyre, mert Pasics nővéré­

A Városi T akarékpénztár fogja vezetni
az uj szuboticai szinház ügyeit

Pénteken dönt véglegesen a tanács
Szubotica város tanácsa szerdán 

délután ülést tartott, amelynek leg­
fontosabb tárgya volt Kolákovics 
Daniló pénzügyi tanácsnok javaslata 
a városi színházról.

A városi szinház építési munkála­
tai már annyira előrehaladtak, hogy 
valószínűleg már szeptember hónap­
ban lehet szinielőadásokat rendezni 
az uj szinház helyiségében cs no­
vemberre a színpad is teljesen kész 
lesz. A szezon közelsége miatt a vá­
rosi tanács ngy határozott, hogy a 
szinliáziigyet néhár.y napon belül le­
tárgyalja.

A szerdai tanácsülésen Kolákovics 
pénzügyi tanácsnok ismertette javas­
latát, amely szerint legcélszerűbb, 
ha a színházat a városi takarékpénz­
tárnak adják át és egy tanácsnokot 
bíznak meg a színházi ügyek vezeté­
sével. Ezenkívül, mivel nem lehet 
tarra számítani, hogy a szinház az

vezetője vázolta a kormány újabb uta­
sítását, amely úgy szól, hogy a magyar 
kormány változatlanul ragaszkodik ah­
hoz az álláspontjához, hogy a minimá­
lis vámtételeket nem fogadhatja el tár­
gyalási alapul. A cseh delegátusok még 
nem adtak választ erre a bejelentésre.

t\ ,,\.r sj
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ta le a csempészés gyanítja miatt.
A letartóztatottak beismerték, hogy évek 
óta Becsből szállították a kokaint és pe­
dig a zagrebi rokkantegycsii et c mére, 
mert igy vámmentesen hozhatták be.

A kokaint négv-öt kilós csomagokban 
felváltva vittek külföldre, többnyire Pa­
risba.

Dr. Mrvos orvost akkor tartóztat­
ták le, amikor éppen Parisba akart 
utazni nagyobb mennyiségű kokain­

nal.
A rendőrség folytatja a nyomozást 

ebben a nagyszabású biinperben.

nek a fia. A követ mellett sikerült 
a bolgároknak meggyőzni az ango­
lokat arról, hogy jugoszláv állam­
polgárok terorr alatt tartják a bol­
gárokat, pedig ez fordítva igaz.

— Ezért feltétlenül szükséges a 
berni követ eltávolítása, azt a dele­
gációt pedig, amely a nyáron Genfbe 
megy, agy állítsák össze, bogy való­
ban a Szerb-Horvát-Szlovén király­
ság és ne a háború előtti Szerbia 
képviseletének lássék. Az atyafisági 
alapon való kinevezési rendszer 
mindenütt megbosszulja magát, de 
leginkább a külpolitikában, mert itt 
olyan teljes vereséget is előidézhet, 
mint amilyen a macedón menckült- 
kölcsön megszavazása volt. Ha ezt
megakadályozták volna, most néni 
volnának komitácsi betörések a ha­
táron, nem volna szükség éleshangu 
diplomáciai jegyzékre és mindarra, 
ami ezután következik — írja a 
Dóin

első években ráfizetés nélkül működ­
hessen és minden este tartson elő­
adásokat, azt ajánlja Kolákovics, 
hogy városi mozit is létesítsenek, a 
melynek tiszta jövedelme lényege­
sen csökkentené a színház előrelát­
ható deficitét. A tanácsülésen hosszú 
vita fejlődött ki a javaslat felett. A 
vita a késő esti órákig elhúzódott és 
nem eredményezett érdemleges ha­
tározatot.

Evctovics Mátyás dr. helyettes- 
polgármester péntek délelőtt tizen­
egy órára újból összehívta a tanács­
ülést. A városi tanács reméli, hogy a 
pénteki ülésen végleg dönteni fognak 
a .színház sorsa felől.

Frtesülésüuk szerint a tanács hoz­
zájárul ahhoz, hogy a színház pénz­
ügyi és adminisztratív jellegű ügyeit 
a Városi 'i’akarékpénztár önállóan 
intézze. A városi tanács kebeléből 
egy bizottságot választanak, amelyL ZA ■ -

a leendő színigazgatóval és a Városi 
Takarékpénztár igazgatójával, ininj 
a pénzügyek egyedüli intézőjével 
összeállítaná a színház programját. 
A városi mozit a I'akarékpénztár ön­
állóan vezetné.

Külföldi hírek
Ninesics szenzáció -; jósló  hr ó
A ki.lúgyminísfcter . llitólajj kije en- 
u/íle, bo y szeptemberben a J isantanl 
d ntójetantőségü határozatodat hoz

Budapestről jelentik: Beogradi jelen­
tés szerint Ninesics külügyminiszter csü­
törtökön este nyilatkozott a külföldi saj­
tó képviselői számára és kijelentette, 
hogy a kisantant küszöbön álló konfe­
renciáján, amelyet tudvalevőleg szep­
tember első anpjaiban, közvetlenül a 
Népszövetség ülésszakának megnyitása 
előtt Genfben tartanak meg, döntő Je­
lentőségű határozatokat fognak hozni.

Politikai körökben a jelentés szerint ez 
a nyilatkozat szenzáció erejével hatott, 
annál is inkább, mert Ninesics a küszöbön 
álló nagy eseményekről egész kiilügyml- 
nisztersége alatt sohasem szokott ilyen 
kategorikus kijelentéseket tenni.

A külföldi sajtóban elterjedt hirt Nin- 
csics szenzációs nyilatkozatáról, Beo- 
gradból nem erősítették meg.

Véres béketüntetés
Berlinben

Harminchat tüntető m egsebesü lt
Berlinből jelentik: A munkásság és a 

polgárság egy része szerdán
háború ellenes tüntetést rendezett, a 
mely az éjszakai órákban véres 

összeütközésre vezetett
a tüntetők és a rend fenntartására ki­
rendelt rendőrcsapatok között. Az ösz- 
szeütközés során

harminchat ember megsebesült és 
sok tüntetőt letartóztattak.

Ericdcnburg helyettes rendőrfőnököt, 
aki személyesen ellenőrizte a rendfenn­
tartásra kirendelt karhatalom működé­
sét, a kommunista tüntetők felismerték 
és

a tüntetők pillanatok alatt bekerí­
tették a helyettes rendőrfőnököt.

A helyzet már veszélyes volt, amikor 
Tellmann kommunista képviselő, aki a 
legutóbbi elnökválasztásnál Hindertburg 
kommunista elnökjelöltje volt, rávette a 
tömeget, hogy álljon el Friedetiburg 
bántalmazásától.

Három letartóztatás
a petrovoszelői templomrablásért
A te tte sek  k é t óra hosszat dolgoztak  

és nagy za jt csaptak a plébánián
Petrovoszclóró, jelenük: A templom­

rablás ügyében a csendőrség letartóztat­
ta Szabó Lajos földmivest, továbbá fi­
vérét Szabó Bélát és Horvát András pet- 
rovoszelói lakosokat, mert ezeket gya­
núsítják azzal, bogy a templomot és a 
plébániát kifosztották. A nyomozás már 
korábban megállapította, hogy a lopott 
páncélszekrényt Szabó Lajos kocsiján 
vitték el a plébániáról. Szabó Lajos bűn- 
részességének gyanúját az is megerősíti, 
hogy nála nagyobbmennyiségü huszpa- 
rás crepénzt találtak.

A tettesek a csendőri nyomozás sze­
rint két óra hosszat tartózkodtak a plé­
bánián és nagy zajt kellett előidézniük. 
A páncélszekrény az irodát a pap háló­
szabájától elválasztó ajtóban állt és ami­
kor felemelték, kicsnszott a kezükből, 
hátrazuhant és az ajtó faburkolatát egy 
helyen letörte. Ugyanekkor a vasszek­
rény sarka a fapadlón is mélyedést ha­
gyott hátra. Azt is megállapította a nyo­
mozás, hogy a páncélszekrényt a ee- 
mentburkolatu folyosón végig gurították, 
ami szintén nagy zajjal jár.

Mikor a pénz.szekrényt kihcngerltet- 
í ték, hogy a kocsira tegyék, a betörők­
nek a cselédség ablaka előtt kellett el­
haladni, a lármát azonban az eddigi ada­
tok szerint tenkiseui hallotta.

Hulla a Szávában
A beogradi rendörs g  lilokza ios  

bűnténynek jö t t  a nyom ára
Beogradból jelentik: A beogradi 

rendőrséget szerdán délelőtt arról érte-, 
silették, hogy u Száva hullámai egy 
hullát visznek magukkal a Unna felé. A 
rendőrség részéiül nyomban kiszálltaié 
a Szávához és a halászok seg.tségéve| 
partra húzták a holttestet. Idősebb férfi 
holtteste volt, elegánsan ielüllözve, rib 
bája zsebeiben azonban semmiféle írást 
nem találtak amelyekből személyazo­
nosságát meg (elletett volna állapítani.

Amikor a rendőrség emberei a holt­
testet alaposabban szemtigyre vették, 
külső sérülések nyomait találtuk rajta, 
amiből arra következtetnek, hogy bűn­
tény esete forog fenn. A rendőrség szé­
leskörű nyomozást indított a rejtély ki­
derítésére és még a szerdai nap folya­
mán értesítették a Száva-menti közsé­
gek hatóságait a leletről. Valószínűnek 
tartják ugyanis, hogy a Szávából ki­
fogott holttestet, valamelyik Száva- 
menti községből dobták a vízbe.

Föbelötte magát,
mert atheista volt

Egy szrm szk ik a rlo vc ii különc  
ü g yvéd  öngyilkossága

Szreniszki - Karlovciról jelentik: 
Szokatlan öngyilkosság történt 
Szrernszki-Karlovcin. Jovics Jován, 
a különcködő természetű, hetvenöt­
éves hajdani ügyvéd szerdán este 
családja körében ült. Az aggastyán, 
aki inár hosszabb idő óta baloldali 
bénulásban szenved, hozzátartozói­
nak arról beszélt, hogy úgy érzi, 
meg fog halni. Pár pere múlva Jo­
vics, aki mindig atheista hírében állt, 
igy szólt családjához:

- r  Nem akarom, hogy Isten elve- 
hesse az életemet. Ne akkor haljak 
meg, amikor Isten akarja, hanem 
amikor én jigy akarom.

Az agg, béna ember ezután revol­
vert vett elő és mielőtt bárki meg­
akadályozhatta volna, föbelötte ma­
gát. Jovics Jován, az öreg atheista, 
némán, egyetlen jajszó nélkül, nyom­
ban meghalt.

Leszúrta a feleségét
azután beszédet intézett a néphez
H itvesgyilkos beogradi v illam oskalan t

Beogradból jelentik: Csütörtökön dél­
előtt kilenc órakor Boogradban a 
Szremszka-ucca elején gyilkosság tör­
tént. Zsivanovics Nikola villamoskalauz 
leszúrta feleségét Szávics Katicát, aki 
néhány perc alatt meghalt.

Zsivanovics délelőtt a Szrcmszka-uc- 
cábari megleste a feleségét, aki elhagy­
ta és kérlelni kezdte, hogy térjen visz- 
sza hozzá, hagyjon fel könnyelmű élet­
módjával. A uö erre nem mutatott haj­
landóságot, mire Zsivanovics hossza 
élesrefeut kést rántott elő és azt két­
szer felesége oldalába szarta.

Az asszony hangtalanul zuhant a jár­
dára és pár perc múlva meghalt.

A gyilkosság helyén nagy csődület 
támadt. A gyilkos kalauz a véres kést 
kezében tartva, felesége hullája mellett 
valóságos szónoklatot tartott.

— Igy jár mindenki, aki elhagyja fér­
jét és rossz útra tér — mondotta har­
sány hangon, amig az odaérkezett 
csendőrök el nem vitték.

Az asszonyt a mentők a bonctani in­
tézetbe szállították.

♦
: ENGLESKI MAGAZIN
|  fiókja Beograd, Vuka Karndíiéa IS
♦♦í
♦ Mértékosttály legfinomabb férfiruhákra

FchárnamU mérték után
t KUlönlogasség: kész angol ulsterek, rag- 
• lánok, orodoti „B urberys"  osököpeny 
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Szabad?
Nem, drága, köszönöm, nem táncolni 

hívóid-
jöjjön csak . . .  oda ni a sarokba, 
így, üljön le velem. Kicsit beszélge­

tünk, jó?
Mit nevettem, mikor Magácska fel- 

állott?
Először is az ember örömében nevet 

egy pár taktust, mikor ilyen fiatal le­
ányhoz szól. Megmondom, hoízánevet- 
tem vagy tiz centit, mert hirtelen a 
pinguinek jutottak eszembe. Hogy úgy 
emelte rögtön ezt a tündöklő jobb kö­
nyökét, iderakbi a kulcscsomómra.

Nem, én nein shimmyzek. El tudja 
képzelni például Dantét shimmyzni, av­
val a homlokkal, amelyen Itália boldog­
sága leáldozik? Én is látom a Poklot, 
csak nem vagyok olyan művész, mint 
Dante... s ettől is még nehezebb a szi­
vem.

Tudja, baba, sok jó pajtásomat tusz­
kolták a föld alá a háborúban. Bájos, 
lelkes fiukat. Nem merek táncolni: úgy 
érzem azoknak a halott fejét rugdos­
sák, akik táncolnak.

Dehogy múlt el, édes kis baba, oh 
dehogy, hogy gondolhat olyat. Annyi 
se nmük el soha, hogy egy levelet le­
vert az eső, vagy hogy egy pohár el­
tört. Még egy álomra se szabad azt 
mondani, hogy elmúlt: hiszen az is tör­
tént.

Én nem tudnám magamat egy percig 
komolyan venni, ha belebotlanék ebbe 
a shimmybe. Nem érdemelnék egy hold­
sugarat többet, egy könycseppet.

Én nem értem, én nem értem ezeket 
az urakat itt, látja, ezeket a fiukat, 
ezeket a bácsikat, akik úgy nyltogatják 
a két sarkukat és dörgölik magukat a 
nőkhöz, mint a tehén az eperfához. A 
kik odagyalogolnak a vacsorától >a cin­
kosukkal a parkettre s köszöngetnek 
csúszkálás közben az ismerős asztalok­
hoz és aztán a tükörbe lésnek a falra, 
nézni magukat, hogy vonaglik a válluk, 
hogy ruganyoz a hátuljuk. Mondja, má­
mor ez vagy iparűzés? Mit beszélget­
nek, mondja, amint egyszer-másszor 
mégis összenéz a fejük? S mit gon­
dolnak? Gondolnak valamit egyáltalán? 
S hogy nem alszanak el, vagy hogy 
nem buknak szét émelyegve ettől az 
itéletes unalmas kottától, amit huszon- 
Őtödször hajt végre ma este a Jazz - 
band?

Egy barátom azt mondja, három na­
pig nem tud tisztességesen gondolkozni, 
ha shimmyzett egy este; olyan valami 
hülyítő az.

Ki volt az a fin, akivel az imént visz- 
szagyalogolt a shinnnyből? Nem tud­
ja . .  . persze nem hallani a nevet, mi­
kor ilyen zenebona közt hamar bemu­
tatják. És Maga, baba, rögtön feladta 
a könyökét, úgy mint nekem akarta, 
meg odaadta a térdét, az arca meleg 
exhalációját, meg a hasacskáját, meg a 
titkos kis keble ormait . . .

Mulat? Örülök. S még elszenved öt 
percig, ugye, mig felvakolja ezt az 
adag Coty-Rose-t, akit most mártott 
az arany púderes szelencécskéből. Édes 
cicuka, tudná, hogy élvezem, hogy saj­
nálom, hogy csodálom Magát.

Kész vagy? Nagyon szép. Tudniillik 
a Coty színe. Téged, te külön, egyéni, 
névvel, emlékekkel, egy saját szent élet 
hangulatával ellátott babát. Téged nem 
iátlak. Sokszor a napon, az uccán olyan 
furcsát látok: elém rugtat két folt ró­
zsaszín, meg egy esik rouge keresztbe. 
Az a vakolat és a szájfesték. Először 
csak azt látom, mintha egy méterrel a 
leányarc előtt jönne a levegőbe.

Furcsa. Ijesztő, drága baba. Én olyan 
ijedős vagyok. Katona voltam.

Múlt héten pláne majd meghaltam az 
ijedtségtől. Borzasztó. Ott ült Maga, 
babácska, a Gerbaudbafl, délután, papá­
val, anyával, fenn a terraszon. Jöttem 
felfelé, baba, Magácska éppen emelte 
keresztbe a kápráztató lábacskáit, ter- 
'iccskétől, combocskástól. Fényes dél* 
tttán. A kombinénak az, a keskeny be-
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vederje . . . édes istenem, hát az nem 
vigyázhat úgy magára, végre az is csak 
gyarló ember, mint mink, hibázhat egy­
szer, kisiklik, félrelép, megcsúszik.

Én nem láttam semmit. Isten őrizz. 
Főlrekaptam a fejem. Mert én belehal­
tam volna.

A rózsa hány illatos alsóval rejti a 
termőjét. A szekfü is. A tulipán, nézze, 
lángolva, rajongva zárja magára sze­
relmes szirmait.

Másik barátomtól azt hallottam, hogy 
azt mondja: jó a mostani vőlegények­
nek. Nem vesznek zsákba macskát.

Lehet, hogy én égigérő nagy sza­
már vagyok. Lehet. De én nem is akar­
tam okos lenni, én boldog akartam 
lenni.

Testecske, adja az evőeszközét, hadd 
súgjak rá egy kézcsókot. Bocsásson 
meg. Tudom, hogy férjhez kell menni.

Nincsen annyi csillag higyje meg és 
nincs az a vak saxophon, amilyen sze­
relmes vagyok babába, én aki nem aka­
rok itt shimmyzni. Szép Ernő

— Felfüggesztették Periasz község 
elöljáróságát. Vellkibeeskerekről jelen­
tik: Tosics Nebojsza becskercki főszolga­
bíró felfüggesztette Periasz község elöl­
járó fa. t. A felfüggesztésnek oka az,
hogy a föszolgabiró szerint a községi jelentik: A kormány rendeletet adott
elöljáróság szabottálja a főszolgabiróság 
rendeletéit.

— Uj postafönök Klklndán. Kikitldá- 
ról jelentik: A postaiigyt miniszter Po- 
povics Dragomir kiklndal postafönököt 
Caribrodba helyezte át. Helyébe Mirkov 
Miklós eddigi helyettesfönököt nevezte 
ki a miniszter.

— Vizsgálat a novlszadl munkáska­
maránál. Noviszadról jelentik: A szo­
ciálpolitikai minisztérium az utóbbi két 
hónapban már másodízben küldött vizs­
gálóbizottságot Noviszadra, a noviszadi 
munkáskamara ügymenetének megvizs­
gálására. Hétfő óta Noviszadon időzik 
Jeremies Iván miniszteri inspektor, a 
szociálpolitikai minisztérium munkásvé­
delmi osztályának vezetője és dr. T o- 
pálovics Zsiváti, 'a' rfmnkáskarnarák or­
szágos központja titkárságának vezér­
titkára, akik csütörtökön befejezték a 
vizsgálatot. A noviszadi eredményről je­
lentést fognak tenni a minisztériumnak. 
Megbízható helyről szerzett értesüléseink 
szerint a vizsgálat igen súlyos szabály­
talanságokat állapított meg.

— A spanyolok sikeresen nyomulnak 
előre Sesuan felé. Parisból jelentik: Rá­
báiból érkező jelentések szerint a spa­
nyol csapatok Sesuan felé eredménye­
sen haladnak előre. A spanyoloknak si­
került állásaikat nyolc-tiz kilométerre 
előretolni. A spanyolok veszteségei cse­
kélyek, a hadműveletekben francia re­
pülőgépek is részt vesznek.

— Baldwin a szénsztrájk miatt nem 
magy külföldre. Londonból jelentik: 
Mint a Daily News jelenti, Baldwin mi­
niszterelnök, miután a szénsztrájk még 
egyre tart, lemondott arról a tervéről, 
hogy Aix les Bainsbe utazzék. Az alsó­
háznak utolsó ülése után nyári szabad­
ságára Worchestershireben levő kasté­
lyába utazik.

— Kibővítik a becskereiki hidrotech­
nikai osztályt. A becskercki hidrotech­
nikai osztály kibővítésére a földművelés­
ügyi miniszter százezer dinárt engedé­
lyezett. Az építkezési munkálatokat meg­
kezdték.
_ A vajdasági magántisztviselők

kongresszusa. Becskerekről jelentik: A 
vajdasági magántisztviselők és kereske­
delmi alkalmazottak kongresszusa au­
gusztus 8-án lesz Becskereken. A ma­
gántisztviselők hecskereki szervezeté­
nek vezetősége szerdán értekezletet tar­
tott a kongresszus előkészítésére. Elha­
tározták, hogy a hecskereki szervezet 
vasárnap délután félkettőkor a Central- 
szállóban bankettet ad a kongresszus 
tiszteletére

— Nagy erdőtűz Spanyolországban.
Madridból jelentik: Guadarrama mellett 
fekvő hatalmas erdőségeket napok óta 
tűz pusztítja. Eddig tizenötezer négyzet­
kilométernyi területen a fák és növények 
elpusztultak.

— Brfand tanácskozásai a Népszö­
vetség szeptemberi ülésszakának eZöké­
szítéséről. Parisból jelentik: Briand kül­
ügyminiszter szerdán a Quai d’Orsain 
fogadta a spanyol, lengyel és japán kö­
vetet, akikkel hosszabb tanácskozást 
folytatott. A megbeszélés tárgya a Nép- 
szövetség ’ legközelebbi ülésének napi­
rendje volt, elsősorban Németország fel­
vételének és a nepszövettségi, tanács ki­
bővítésének kérdése.

— Lengyelország nem tart az orosz 
Határ mentén Hadgyakorlatot. Varsóból 
jelentik: Pilsudszki tábornok-hadügy­
miniszter elrendelte, hogy a jövőben az 
orosz határ mentén ne tartsanak had­
gyakorlatot. A sajtó ebben az intézke­
désben a lengyel kormány békés szán­
dékainak újabb megnyilatkozását látja.

— A francia szocialisták alkotmány- 
revíziót kívánnak. Párisbiól jelentik: A 
szocialista párt kamarai frakciója elha­
tározta, hogy indítványt fog beterjesz­
teni a francia alkotmány egyes szaka­
szainak megváltoztatása érdekében. A 
szocialista párt az alkotmány revízió ut­
ján elsősorban a 'szenátus törvényhozási 
jogát kivánja korlátozni.

— Börtönbüntetés terhe mellett tilos 
a spanyol kormányt bírák . Madridból

ki, amelyben súlyos ’börtönbüntetést he­
lyez kilátásba mindazok számára, akik 
bírálják a kormány működését, vagy 
megsértik a kormány egyes tagjait.

— Szigorított ostromállapot Dobrud­
zsában. Szófiából jelentik: A román ha­
tárőrségek Dobrudzsában kényszerintéz­
kedéseket tetteik folyamatba. A határ­
vidéken harmiróckilométeres sávon ki­
hirdették a szigorított ostromállapotot 
és Szilisztria prefektusa közölte a pol­
gármesterrel, bogy minden megölt ro­
mán határőrért, vagy tisztviselőért hu­
szonöt bolgárt fo’gnak, agyonlőni. A fal­
vak lakossága estje héttől reggel hat 
óráig nem hagyhatja el lakását, ami 
nagy károkat okoz különösen a mezei 
munkák végzésénél.

— Akinek Jókai és Tisza Kálmán volt 
a házassági tanúja. Bécsből jelentik: 
Féld Zsigmond budapesti színigazgató 
hetvennégy éves feleslege csütörtökön az 
Eplanado-szanatóriumhan elhunyt. Féld 
Zsigmond ötven évvel ezelőtt vette fe­
leségül Flesch Mátyás- budapesti gyáros 
Katalin nevű leányát és a házasságkö­
tésnél Jókai Mór és T.isza Kálmán mi­
niszterelnök voltak a tauiuk.

— Uj rotorhajó. Duisbmrgból j'elentik: 
A kormány több képvlseJöjének jelenlé­
tében egy ujtalálmányu rendszert mu­
tattak be, amely a hajó továbbítására 
szolgál. Az uj találmány kiküszöböli a 
Flettner-féle rotor sok hibáját, különösen 
a hátrafelé haladásnál. Az uj találmány 
Eckcs és Jansen dulsburgi hajósok sza­
badalma.

— A médium, mint detektív. New- 
yorkból jelentik: Néhány héttel ezelőtt 
Millwaukeében egy L Harry nevű keres­
kedő nyomtalanul eltűnt a lakásából. A 
rendőrség nyomozást indított meg, azon­
ban ez eredménytelen volt, Harry nem 
került meg. Az eltűnt kereskedő felesége 
ekkor levélben egy Robert nevű médium­
hoz fordult, aki ugyancsak levélben vá­
laszolt az asszonynak és pontosan meg­
jelölte azt a helyet, ahol az eltűnt ke­
reskedő holttestét keresni kell. A médium 
még azt is meg tudta állapítani, hogy 
Harry nem gyilkosság, hanem véletlen 
baleset áldozata. A rendőrség a médium 
utmutatása alapján a jelzett helyen meg 
is találta a szerencsétlen kereskedő holt­
testét

— Elkészültek a második osztályú 
keresetiadó és a földadólajstromok 
Szomborban. Szomborból jelentik: A 
pénzügyigazgatóság megküldötte a vá­
rosi adóhivatalnak a legutóbbi kivetett 
második osztálya kereseti adó és a föld­
adó jegyzékét. Az adólajstromokat köz­
szemlére tették ki és azokat nyolc napon 
belül mindenki megtekintheti. A második 
osztályú kereseti adókivetések jegyzé­
két a városi adóügyi osztályban tették 
ki közszemlére, a földadó lajstromot pe­
dig a kataszteri hivatalban lehet megte-

— Megreudszabályozzák a szorabori 
piacot. Szomborból jelentik: A városi 
tanács legutóbbi illésén rendel tét adott 
ki a piaci árusítás szabályozásáról. A 
rendelet értelmében hétköznapokon reg­
gel tizenegy óráig, vasárnap és ünnepen 
kilenc óráig szabad az uccán árusítani. 
Kereskedők és kofák a piacon reggel hat 
óra előtt nem vásárolhatnak.

— Bordeaux nem ünnepli hivatalosan 
a marokkói szultánt. Parisból jelentik: 
Bordeaux szocialista városi tanácsa a 
lyoni városi tanácshoz hasonlóan elhatá­
rozta, hogy a marokkói szultán tiszte-' 
leiére nem rendez fogadtatást. E miatt a 
Bordeai.xba érkező szultánt egy magán- 
házba fogadták, ahol a Marokkóban ér­
dekelt bordeauxi nagyiparosok bankettet 
rendeztek a tiszteletére.

— Előzetes letartóztatásba helyezték 
Novnkovícs Koszta volt kommunista 
képviselőt. Beogradból jelentik A beo- 
gradi törvényszék vizsgál Túrója csütörs 
tökön hirdette ki az előzetes letartózta­
tásról szóló végzést Novakovics Koszta 
volt kommunista képviselő előtt. Novako- 
vioe Kosztát az államvédelmi törvénybe 
ütköző bűncselekményért vonják felelős-* 
ségre. A volt képviselőnél, mint i sme re- 
4Ps. házkutatást tartottak, amelynek során 
Szovjetoroszországból érkezett iratokat 
találtak. Az iratok egy Jugoszláviában 
kifejtendő propaganda részletes utasitá- 
sait tartalmazzák.

— ö t millió dinárt sikkasztott a le- 
poglavai fegyház igazgatója. Zagrebból 
jelentik: A lepftglavai fegyház igazgató­
ját, dr. Saban Józsefet, mint ismeretes 
nemrégiben letartóztatták a fegyházbaú 
elkövetett sikkasztás miatt. A fegyház 
igazgatóját időközben félmillió dinár 
óvadék ellenében a vizsgálóbíró szabad­
lábra helyezte. A sikkasztás ügyében a 
{egyházban működött vizsgálóbizottság 
megállapította, bogy dr. Saban fegybáz- 
igazgató ötmillió dinárt sikkasztott el.

— Kinevezés. Beogradból jelentik: A 
pénzügyminiszter dr. Grigár Ferenc volt 
szuboticai bankigazgatót á szarajevói 
tartományi pénzügyi delegáció tanácso­
sává nevezte ki.

— Megkezdődött Becsben a nemzet­
közi jcgászfkoűgresszus. Becsből jelen­
tik: A Hofburg ceremóniatermében csü­
törtökön délelőtt kezdődött meg az Inter­
national Law Association kongresszusa. 
A megnyitó beszédet Ramek dr. szövet­
ségi kancellár mondotta, utána Seitz bécsi 
polgármester üdvözölte a világ minden' 
részéből összegyűlt jogászokat. A kon­
gresszus délután kezdte meg érdemleges 
tanácskozásait.

— Két méter szövetért öt évi börtön.
A becskercki kerületi törvényszék múlt 
évi március 12-én hat havi börtönre ítél­
te Stán Mária, negyvenöt éves veliki-to- 
roki munkásasszonyt, mert Siradó Ni­
kola. begaszeutiváni üzletéből két méter 
szövetet lopott el. A noviszadi felebbvi- 
teli bíróság Stán Mária büntetését öt évi 
fegyházra emelte fel. A beadott semmi­
ségi panaszokat a noviszadi semmitőszék 
elvetette és így az ítélet jogerős.

— Huszonöt zsebmetszés a mária­
schneei búcsún. Noviszadról jelentik: 
Szerdán a máriaschneei búcsú első nap­
ján huszonöt feljelentést tettek a petro- 
varadini - rendőrségnél. zsebmetszések 
miatt. A petrovaradini rendőrség a nyo­
mozás során kilenc zsebmetszöt fo­
gott el.

— Dollár helyett újságpapírokat vál­
tott be egy vrsaci bank. Vrsacról jelen­
tik: A vrsaci szerb takarékpénztárba 
szerdán egy elegánsan öltözött úriember 
tízezer dollárt akart beváltani. A pénzt 
egy borítékban nyújtotta át a pénztá­
rosnak és amig a pénztáros asztalától 
felállva a kasszához ment. a tízezer dol­
lárnak megfelelő több mint ötszázhatvan­
ezer dinárért, az ismeretlen a borítékot 
rendkívül ügyesen kicserélte egy ntá 
sikra, amelyben csak bárom dollár és 
egy csomó ujságpapiros volt. azután fel 
vette a pénzt és eltávozott. A pénztár' 
csak néhány perc mtilva vette észre a 
csalást és az idegent aki. u már nem le­
hetett megtalálni. \  rend<";é- megindí­
totta a nyomozást az ismeretlen • •élliá- 
jno$. kézrckcjitésérc.
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Mária román királyné librettót Irt.
Bukarestből jelentik: Mária királyné be­
fejezte Oscar Needbal különböző nagy- 
értékü zenemüveire Irt operalibrettóját, 
amely az angol »Star« megállapítása 
szerint valósággal irodalmi esemény. 
Hir szerint Mária királyné eddig még 
nem döntött az opera bemutatási helyét 
:és idejét illetőleg.

L E G Ú JA B B

Csütörtökön este aláírták
a francia-német kereskedelmi szerződést

A Marconi-társaság krízise. Lón- A kamara elfogadta az amortizációs pénztárról szóló törvényt 
Üonból jelentik: A City köreiben a leg-

agyobb feltűnést a Marconi társaság Éjszaka jelentik Párisból: A ka- 
észvényeinek nagy áresése idézte elő. mara csütörtökön este négyszáz- 

Ez a társaság, amely köztudomás sze- húsz szavazattal száznegyven ellen 
rint a kontinentális üzletein a valuták elfogadta az amortizációs pénztár 
összeomlása következtében rengeteget felállításáról szóló törvényjavasla- 
vesztett, szanálás előtt áll. Mig tavaly tót, amely igy pénteken a szenátus 
36 shillingen álltak a részvények, addig elé kerül. Utána a kamara rögtön
most 21 shillingen állnak a részvények, megkezdte a Francia Bank és a z ._____  .. ---- -------  -----
de miután részvényösszevonásról be- állam közötti egyezményre vonat- szól a legtöbb kedvezmény alapján, 
szélnek, lehetséges, hogy az újabb Jó
üzletek dacára a részvény ezen a nívón 
sem fog meg állni. A Marconi társaság — Antiszemita tüntetés egy aradme-
ezldőszerint 3 millió font sterling alap- gyei községben. Aradról jelentik: Mon- 
tőkével és másfélmillió font kötvénnyel dóriak aradmegyei községben tegnap
rendelkezik. Körülbelül ötven vállalatnál Schillinger kereskedő lánya lakodalmát 
van érdekelve a társaság, amely csu- ülte. Az esküvőre összesereglett vendé-
pán valutaromlás miatt európai érdekelt- Kék este akartak elutazni és amikor a 
ségeinéi két év alatt hárommillió fontot vonatra vártak, a sötétben egy csoport
Irt le mérlegében. E leírás után körűibe- megtámadta és antiszemita jelszavakI V * f 4 < < a * a a
lül kétmillió fontra becsüli ötven érdé- kiabálása után kövekkel megdobálta.— — — — — —- » — — — — — — w * « • WF- • w* ;
kéltségét. A Marconi-csoport az idei évre Közben az állomásra befutott a vonat és
nem fog osztalékot fizetni. A társaság 
szanálása érdekében egy szakértőkből

a vendégek a vonatra menekültek. A 
tüntetők a vasúti kocsi ablakait is bever-

álló bizottságot küldtek ki, amely néhány ték- A tüntetés alatt többen megsebesiil-
hónapon belül végleg fog dönteni az 
egyes érdekeltségek fentartása, vagy le­
bonyolítása fölött.

tek.

kozó törvényjavaslat részletes tár­
gyalását.

Hösch párisi német követ és Bo- 
kanovszky kereskedelemügyi mi­
niszter a külügyminisztérium palo­
tájában csütörtökön este Írták alá 
a német-francia kereskedelmi szer­
ződést. A szerződés hat hónapra

— Ellopták egy agrárhivatalnok akta­
táskáját nagyértékü okmányokkal. No­
viszadról jelentik: Sztanojevics Györ­
gye noviszadi agrárhivatalnok felje­
lentést tett a rendőrségen, hogy a Szlav- 
nics-vendéglőben ismeretlen tettesek el­
lopták az aktatáskáját, rynelyben húsz­
ezer dinár értékű fontos okmányok vol­
tak. A rendőrség megindította a nyo­
mozást.

f— Hat havi börtön lopásért. Greschl 
József szuboticai vasúti hivatalnok 1924 
május 18-án egyik hivatalnoktársa fiók­
jából 2600 dinárt lopott ki, amiért a szu­
boticai kerületi törvényszék múlt évi jú­
lius 24-én hat havi börtönre és három 
évi hivatalvesztésre ítélte. A felebbviteli 
bíróság és csütörtökön a noviszadi sem- 
mltöszék is megerősítette az elsőfokú 
Ítéletet, amely ezáltal Jogerőssé vált.

Cipészkongresszus Novlszadon. 
A z  országos bőrfeldolgozó iparosok szö­
vetsége vasárnap a noviszadi iparosiíju- 
ság otthonának helyiségében kongresz- 
ízust tart.

•— Dr. Tibor Ervin orvos Szombor 
augusztus 1-én egyhavi külföldi útra 
ment.

>— Kolozsmegyében havazott. Kolozs­
várról jelentik: Erdély több pontján a le­
vegő hirtelen lehűlése következtében az 
’éj folyamán nagyobbmennyiségii hó 
esett. Kolozsvártól nem messze, Gyalu 
és Bánffyhunyad községek között több 
Óráig tartó hóvihar vonult keresztül és 
a hegyek magasabban fekvő pontjain 
fagypont alá hült le a levegő. Brassó 
környékén szombatról vasárnapra virra­
dó éjjel ugyancsak órákon keresztül 
esett a hó.

— A Zagyvába fűlt, mert azt hitték, 
hogy tréfál. Szolnokról jelentik: Jász- 
fényszaru községben több társával für­
deni ment a Zagyvába Palócz Sándor 
tizenhét éves fiú. Fürdés közben segít­
ségért kiabált és amikor paitásai oda­
siettek, nevetve mondta, hogy csak tré­
fált. Később újra segítségért kiáltozott, 
ekkor azonban már senki sem törődött 
vele. Csak akkor rémültek meg társai, 
amikor észrevették, hagy Palócz csak­
ugyan fuldokük. Ekkor már késő volt a 
segitség, a szerencsétlen fiú beiefult a 
Zagyvába. Holttestét csak bosszú kere­
sés után tudták megtalálni. A bonco­
lás szerint a hideg vizben görcsöt ka­
pott és a gyorsfolyásu patakban ezért 
nem tudott magán segíteni a különben 
jóluszó gyerek.

— Izgalmas betöröhajsza Noviszadon. 
Noviszadról jelentik: Szerdán éjjel is­
meretlen tettesek betörtek a rumenkai 
téglagyártelep irodájába és onnan tíz­
ezer dinár készpénzt loptak cl. A rend­
őrség a nyomokból arra következtetett, 
hogy a betörést cigányok követték el. 
A rumenkai csendőrség telefonon érte­
sítette a noviszadi rendőrséget, hogy 
a gyanúba fogott cigányok Noviszad 
felé menekültek. A noviszadi Temerini- 
uccai kapunál őrt álló rendőr fel is tar­
tóztatta a cigányokat, de amig a rendőr 
telefonon jelentést tett a kapitányság­
nak. a cigányok megszöktek. A mene­
külőket űzőbe vették, de azok nyomta­
lanul eltűntek.

— A noviszadi ujságirószekció vá­
lasztmányi ülése. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi ujságirószekció vasárnap 
délelőtt tizenegy órakor a Matica he­
lyiségében választmányi ülést tart.

1— Mükedvelöelöadás Noviszadon az 
árvízkárosultak javára. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi református dalárda 
műkedvelő ifjúsága vasárnap fél 9 órai 
kezdettel a Szloboda nagytermében elő­
adja Csepregliy Ferenc: Sárga csikó 
cirnü népszínművét. Előadás után tánc. 
Jegyek elővételben Ábrahám János 
könyvkereskedésében kaphatók. Az elő­
adás tiszta jövedelmét az árvízkárosul­
tak segélyezésére fordítják.

— Szabadiábrabelyezések. Noviszad­
ról jelentik: A noviszadi törvényszék 
vádtanácsa szabadlábrahelyezte Szalai 
Marcella noviszadi cselédet, aki félté­
kenységből zsirszódát öntött Buzárevics 
Milán szolga arcába és könnyebben 
megsebesítette.— Ugyancsak szabad'áb- 
rahelyezte a vádtanács Kozárevics Ra- 
dovánf, akit kommunista üzelmek miatt 
tartóztattak le július 24-én Bacsko-Gra- 
disten. — Szabadlábrahelyezte a vád- 
tanács Pcsikán Száva noviszadi föld-

— Letartóztatott tolvaj, Noviszad,tói 
jelentik: Máriamajor községben letar­
tóztatták Cseronics Rada gracsaci szár­
mazású rovottmullu bosnyák embert, aki 
nagyszámú baromfit lopott össze a 
községben. Cseronics már előzőleg két 
hónapot ült a noviszadi törvényszék fog­
házában lopás miatt, kiszabadulása után 
pedig Kuláti a dobrovoljác földeken 
cséplesi munkát végzett, miközben e£y 
munkástársától ellopott kétszáz dinárt. 
Bekiséríék a noviszadi ügyészségre, ahol 
beismerte, hogy már hónapok óta lopja 
a baromfit és a lopott jószágot a pet- 
rováci és sóvei piacon szokta eladni 
potom áron.

— A szuboticai Francia Klub palicsl
táncestélye. A szuboticai Francia Klub 
szombaton este megtartja a szokásos 
táncestélyt a palicsi nagyvendéglő ter­
aszán. Kedvezőtlen idő esetén a tánc­
estei vt a nagy vendéglő tánctermében 
tartják meg.

— Fekete zászlóval a kezében halt 
meg egy betyár, aki azf üzente a csend­
őröknek, hogy mig a zászlót ki nem

művest, aki július 21-én késsel támadt í tűzi, ne merjenek közeledni hozzá.
— Egy romániai magyar ügyvéd kál­

váriája. Kolozsvárról jelentik: Dr. Cse- 
ke Ernő, volt kolozsvári ügyvéd tizen­
négy hónapi vizsgálati fogság után ki­
szabadult a kolozsvári ügyészség foghá­
zából, mert a bíróság megállapította, 
hogy nem volt része abban az írógép- 
lopásban és magánokirathamisitásban, a 
mellyel vádolták. Dr. Cscke Ernő kálvá­
riája ezzel még nem ért véget, mert az 
Ügyészségi fogházból való szabadulása 
után, mint alkalmatlan idegent, miután 
állampolgársági ügye nem volt rendben, 
ismét letartóztatták, hogy Magyaror­
szágnak kiadják. Cscke ugyanis, mielőtt 
Romániába jött volna, a megszállott Ba­
ranyában hive volt az elszakadási moz­
galomnak s ezért körözőlevelet adtak ki 
ellene. Másodszori letartóztatása után 
megbilincselve a magyar határra szállí­
tották. Itt aztán váratlan dolog követke­
zett be. A magyar határőrök megtagad­
ták a megbilincselt ügyvéd átvételét, sőt

Íévévé bilincseit, visszaküldték Romániá­
ja. Cscke ügyvéd most a nagyváradi 

sziguranciának vendége mindaddig, mig

Nikolics Pláninkára, továbbá Latinkics 
Zsiván pasicsevői kovácsot, aki Szávics 
Szlávkótó! nagyobb összeget lopott. Vé­
gül szabadlábrahelyezte a vádtanács 
Katanczki Zsivánt, aki Gorni-Kovil in 
késsel megsebesítette apját és Stojsin 
Dusánt, mert apja egész vagyonát el­
itta és utolsó lánc földjét Stojsinnak el­
adta. Valamennyi letartóztatott rendőri 
felügyelet alá került.

Nagyváradról jelentik; Kőriskisjeriő bi­
hari faluban uj »falu rossza« támadt, aki 
mindenkibe belekötött és ciet-halái har­
cot vívott a csendőrökkel. Az uj betyár 
negyvennégy éves volt és Rév Lászlónak

— Furfangos biciklivásár. Noviszad­
ról jelentik: Mrkusics Jelena Futaki-uc- 
ea 102. alatti lakos feljelentést tett a 
rendőrségen ismeretlen tettes ellen csa­
lásért és lopásért. Elmondta, hogy egy 
nála levő kerékpárra egy ismeretlen em­
ber megalkudott azzal, hogy másnap 
átveszi és kifizeti a biciklit. A követke­
ző napon, olyan időpontban, amikor az 
asszony éppen nem volt otthon, az is­
meretlen elvitte a kerékpárt és egy cé­
dulát hagyott a helyén ezzel a szöveg­
gel: »Elvittem a kerékpárt, holnap ho­
zom a pénzt. Tudai Istváu.« Miután há­
rom nap is eltelt anélkül, hogy az is­
meretlen jelentkezett volna, az asszony

feljelentést.

a környéken bujkált, majd újabb levele­
ket írogatott a csendőröknek, akik egyre 
biztosabban kezdtek a búvóhely nyoma- 
ra Jönni. S amikor Rév Laci már nem 
tudott szabadulni üldözői elől, pénteken 
éjszaka hazaiopódzott falujába és a pad­
láson felakasztotta magát. Kezében re­
volver és egy nagy balta függött, virá­
gos kalapja szemére huzva csüngött a 
gerendán. Ott volt a fekete zászló is, de 
azt már nem volt ideje kitenni. A falu 
betyárjának temetésére az egész nép ki- 
vonult.

— Meghalt a legnagyobb lengyel 
költő. Varsóból jelentik, hogy Kaspro- 
vic János, a jelenkor leghíresebb lengyel 
költője a Tátrában meghalt. Holttestét 
valószínűleg Varsóba szállítják és mint 
a nemzet halottját temetik el.

— Rejtélyes rablógylikosság Leitinv. 
ritz mellett. Prágából jelentik: A leit- 
meritzi csendőrség a napokban fölfede­
zett Podborauban egy rablógyilkossá­
got, amelynek áldozatául esett Kuhmann 
Károly, a Phönix biztosítótársaság ke­
rületi főfelügyelője. A gyilkosságra úgy 
jött rá a csendörség, hogy egy kis fii 
mézet akart vásárolni Kuhmannál, a la 
kasba érve már csak kihűlt holttestét 
találta. Az eddigi nyomozás csupán any- 
nyit tudott megállapítani, hogy Kuhmann 
pénzkölcsönzéssel is foglalkozott. Az is­
meretlen gyilkos valószinüleg kalapács­
csal ütötte agyon áldozatát. Eddig azon­
ban még semmi nyomot nem talált a 
csendőrség, sőt még a rendörkutya Is el­
vesztette a gyilkos nyomát.

— Balesetek sorozata a győri motor- 
versenyen. Győrből jelentik: Súlyos 
szerencsétlenség történt a motorkerék­
párversenyen. A 10 kilométeres távon 
négy versenyző indult. Már az első kör­
nél az egyik versenyző, Kovács Gyula 
gépe felszaladt a kör szélére és félkö­
rük. Kovács kibukott, de komolyabb ba­
ja nem történt. Alighogy a közönség lé-, 
iekzetvisszafojtva felocsúdott a szeren­
csétlenség izgalmából, a Kovács előtt 
robogó Kaszala versenyző is felborult 
gépével. A motorkerékpár belevágódott 
a földbe, de Kaszalának sem történt ki­
sebb horzsoláson kivül egyéb baja. Köz­
vetlen utána hajtott irtózatos iramban 
Zwine Oszkár versenyző, aki teljes erő­
vel belezuhant a versenypályán kereszt­
ben fekvő felborult kerékpárba. A néző- 
közönség soraiban óriási pánik kelet­
kezett. Az asszonyok rémülten sikoltoz­
tak és tőben el is ájultak. Mert Zwine 
a nagy kavarodásban hatalmas kettős 
szaltomortálcval vagy húsz méterre re­
pült cl a gépétől s arccal bukott le a 
földre, amelyen elterült. Hamar előke­
rültek a mentők, akik a szerencsétlenül 
járt versenyzőt súlyos állapotban szállí­
tották be a kórházba.

Kedvezményes vasúti jegyek a rei- 
cheribergi nagyvásárra. A közlekedés- 
ügyi miniszter a rcichenbergi (Cseh­
szlovákia) nagyvásár látogatóinak fél­
áru vasúti jegykedvezményt engedé­
lyezett a jugoszláv vasutakon. A vásár 
augusztus 14-től 20-ig tart.

Roth Olga kozmetikai intézetében 
(Subotica. Kralja Aleksandra ul. 4. 
Rossiia Fonsiere palota) az összes szép­
séghibákat u. m. szeplő, pattanás, mál­
lóit. szemölcs, alkalmatlan hajszálakat 
arcbőrhámlasztást stb. garantált ered­
ménnyel kezel. — Minden hölgynek ér­
deke. hogy a könnyen eltávozhat

hívták. Pár hónappal ezelőtt egyik ha- szépséghibáktól és az ezekkel együtt járó
ragosa házát gyújtotta meg, később má- 

gyújtogatásban ismertek a kőris- 
kisjenőiek Rév Laci kezére, de a csend­
őrök nem tudtak rá bizonyítani semmit.
Az elmúlt héten kigyulladt Makai Róza 
háza. akivel Rév Laci hosszú idő óta 
intim viszonyban élt. A kis ház pár óra 
alatt porrá égett. A tűz a hajnali órák­
ban ütött ki, amikor Rév Laci mintha mi

lelki depresszióktól mielőbb megszaba­
duljon. Kiváló hatású saját készítmény > 
szépségápoló szerek, kenőcsök, púde­
rok. gyógvszappanok. arcfehéritŐ é- 
szeplőkcnőcsök szétküldése az egész 
országban utánvétellel. Tanítványokat 
kiképzésre elfogadok.

A szuboticai vlllanytelep a város terű 
létén felszerelt égőkről statisztikai ada

sem történt volna, elindult Nagyváradra tokat Kyü^ ’ kogy ennek alapján a vil-
vonattal. A csndőrök erélyes kézzel 
kezdtek

lanytelep megterhcltetését megállapít 
hassa. Az összeírást a telep Iegitiináció-a nyomozáshoz és minden jel . z összeírást a telep legithnacio- 

arra vallott, hogy Makai Róza házát Rév ' - e,lafott alkalmazottai végzik. Egyes 
Laci gyújtotta fel. A csendőrök felkutat-
tak érte az egész falut, de nem sikerült 
a nyomára akadni. Ekkor Rév Laci el­
határozta, hogy betyár lesz. Levélben 
értesítette a csendőröket is. Bejelentette, 
hogy csak akkor merjenek a házába 
mentii, ha a fekete lobogó kint lesz, mert 
máskép mindenkit lemészárol. Napokig

felek nyugtalankodnak, hogy a lámpa- 
összeirás uj adó vagy illeték alapjául fog 
szolgálni, a villanytclep kéri tehát az 
áramfogyasztó közönséget, hogy alkal­
mazottainak az összes égőket jelentsék 
be és egyúttal megnyugtatásul közli, 
hogy ezekre az adatokra egyes egyedül 
saját üzemstatisztikai céljaira van szük­
sége
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— Szerencsétlenség a szental fűrész­

telepen. Szeutáról jelentik: Súlyos sze-
poicel ángyarnál. Ismét egy esztendő 
múlva ugyancsak Fónagy Aladárral

renesétlenség érte csütörtökön Gerc .Iá- együtt megalapította a Mobij fakeres- 
nos iiireszielepi munkást. • Iatönköket kedelmi és termelő részvénytársaságot, 
válogatott, mialatt t k a r o m  metermá- A Dén/intfi^rt ___
zsa súlyos fatönk a Italom tetején lecsú­
szott és Oere lábára esett, amelyet tel­
jesen összeroncsolt. Beszállították a 
szentai közkórházba.

—- A Színházi Elet uj száma a szo­
kott gazdag tartalommal jelent meg. Ér­
dekes rovatokon, illusztrációkon, ripor­
tokon és szépirodalmi cikkeken kiviil 
darabinellékletiil a »Csókon szerzett vő­
legény* einiii operettet adja a lap. A 
Színházi Elet a Literaria árusítóinál kap­
ható 12 dinárért.

— A Tolnai Világlapja legújabb szá­
ma igen érdekes tartalommal és a szo­
k o tt  három melléklettel jelent meg. A 
lap a Literaria árusítóinál kapható.

— Teljesen ép mamut-példányt talál­
tak S/'herlában. Moszkvából jelentik: A 

■li napokban tudományos expedíció 
i.íoiilt Kelct-Szibériá’ a, az Amur-folyó 
folyásához, ahol az onnan érkező jelen­
tések szerint hatalmas mam^ut-péJ- 
dány'ra bukkantak. A mammut kö­
zött van és körülbelül húszezer éve le­
het már azon a helyen. A jég teljesen 
konzerválta az' óriási testet, úgyhogy 
az olyan, mintha néhány perccel előbb 
került volna elevenen a jég közé. A 
mamnmlnnk azonban csak a csontvázát 
fogják Moszkvába szállítani, mert a 
husrészek, amint a jégből kikerülnek, 
rohamosan megromlanak. Már volt egy­
szer hasonló eset, amikor a mamniut 
husrészeit, hogy teljesen veszendőbe ne 
menjenek, a szánokat vontató kutyák­
nak adták eledelül. A kutyák a legjobb 
étvággyal fogyasztották el a 20.000 éves 
pecsenyét.

— Már a rablóromantika is a csőd­
bíróság elé kerül. Londonban a múlt 
évben részvénytársaság alakult, amely 
nem kevesebbet tűzött ki magának cél­
jául, mint hogy .3 Kókusz-szigeteken ál­
lítólag tengeri kalózok által elásott kin­
cseket napvilágra hozzá.* A' vállalkozás^ 
hoz sikerült tekintélyes tökét összehoz- 
n(,^s az expedíció el is idült a rendel­
tetési helyére,,A..kincskeresők' áüílig ke­
restek a Kókuszrszigetcken, inig elfo­
gyott a pénz és aztán üres kézzel jöt­
tek haza Angliába, ahol már várta őket 
az idézés hamis bukás miatt a törvény­
székhez. Hiába, már a kincskeresőknek 
sem kedveznek az idők. . .

A pénzimézet egyéb magyar vonatko­
zású érdekeltségei közé tartozik a Ma- 
gyar-Osztrdk borkereskedelmi és kiviteli 
részvénytársaság,’valamint a Btihm hor­
dógyúr.

A bank igazgatóságának tagjai között 
helyet foglalnak Pallavicinl Sándor őr- 
gróf, Popper Lothar báró, Taaffe Henrik 
gróf és König Vilmos vezérigazgató.

Első ízben öt év előtt foglalkoztatta a 
nyilvánosságot a Neue Wiener Bankge- 

lscliaft egy botrányos eset révén. 
Dilim, a fiatal hollandiai szélhámos sok 
millió akkori, tehát aránylag jó koroná­
val károsította meg a bankot. Duimon, a 
fedezet uélkiilj deviza-spekulánson a 
Neue Wiener Bankgesellsehaft 1921-ben
elvesztette egész akkori alaptőkéiét.

Duimon kiviil még egy »elökelő« üz­
letfele volt akkori’ i Neue Wiener 
Bankgesellschaftnak, n..g pedig az an­
gol főbiztos, Cunningham ezredes inasa. 
Az inas állandóan be és kijárt az igaz­
gatóknál és állandóan olyan híreket ho­
zott. hm gazdája hízik az osztrák ko­
ronába1 bank igazgatói erre az osz­
trák korona emelkedésére spekuláltak 
és újabb százmilliót vesztettek.

Mauthner Izidor azonban ismét talpra­
állította a bankot. Ekkor következtek be 
az igazgatóság lelkiismeretlen szindiká­
tus-üzletei, amelyeknek során a bank ál­
landóan veszteségeket szenvedett, a 
szindikátus tagjai azonban milliárdokat 
kerestek. Az igazgatók barátai korlátlan 
hiteleket élveztek. így Rossán, az ismert 
bécsi magyar borkereskedő négymilliárd- 
dal adósa már évek óta a banknak. Az 
alkalmazottak, kik már bónpok ót nem 
kapnak fizetést, a napokban megtették a 
bűnvádi feljelentést a gazdasági rend­
őrségen és egyúttal megindították a 
csődbirósági eljárást. Bizonyos, hogy a 
Neue Wiener Bankgesellschaft ügye a 
büntető bíróságot is foglalkoztatni' fogja 

*’áz igá'z'fcat'ós'á'g’ thgjáhfítk biinös manipu­
lációi következtében.

A Jugoszlávia óvása a futballszövet- 
ség előtt. Zagrebból jelentik: A Jugo­
szlávia — mint Ismeretes — megóvta a 
Gradjanszki ellen játszott országos baj­
noki mérkőzését, mert szerinte, a mér­
kőzést vezető biró az oka, hogy vesztett 
a Gradjanszkival szemben. A szövetség 
választmánya rendkívüli ülésen foglalko­
zott a Jugoszlávia óvásával, amelynek 
részben helyt adott. Elhatározta ugyanis, 
hogy mindazon szövetségi bírókhoz, akik 
szemtanul voltak a mérkőzésnek, kérdést 
intéz az iránt, 1. hogy vájjon szabályta­
lanul bíráskodott-e Eelver biró, 2. és ha 
szabálytalanul bíráskodott, kihatással 
volt-e ez a körülmény az eredményre. A 
bírók meghallgatása után fog dönteni az 
óvás felett a szövetség.
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Országos birkozóverseny Zagrebban.
Zagrebból jelentik: A zagrebi országos 
birkózó szövetség, szombaton és vasár­
nap rendezi meg az idei birkoző-bajnok- 
ságokat. A versenyekre negyvenöt bir­
kózó nevezett be és igy minden súlycso­
portban népes mezőny indul. A verse­
nyeken a Szuboticai Sand birkózó-gár­
dája nem vehet részt, mert a szövetség 
sérelmezi, hogy az egyesület a szövet­
séggel szembeni kötelezettségeit nem tel­
jesítette. Az országos versenyekkel egy­
idejűleg tartja meg a szövetség idei ren­
des közgyűlését is.

összeállították a zagrebi alszövetség 
válogatott csapatát. Zagrebból jelentik: 
A zagrebi alszövetség csütörtök esti ülé­
sén összeállította válogatott csapatát, 
amely Szubotica ellen fog játszani vasár­
nap. A csapat felállítása a következő: 
Miheldcsics (Gradjanszki), Vrbancsics 
(Concordia), Renicc (Gradjanszki), Hitrec 
(Gradjanszki), Prcml (Viktória), Marja- 
novics (Hask), Urbanck (Vasutas), Ágit 
(Concordia), Leinert (Concordia), 
dries (Hask), Giller (Gradjanszki). 
szerint a zagrebi alszöetség kérni fogja 
a királytól, engedje meg, hogy amennyi­
ben a döntőbe Zagreb és Beograd kerül­
nének be, a döntömérkőzést Ljubljaná­
ban játhassák le.

Nemzetközi tenniszverseny Zagreb* 
rommilliárd korona alaptőkével. Az össze-j ban. Zagrebból jelentik. A jugoszláv 
mnlás után Mautner Izidor visszavonult tennisz szövetség augusztus 31-ikén és

Kö z g a z d a s á g

Uj bankösszeom lás
B e c s b e n

Csődbe m e?y a Neue W iener 
B ank^eseüschafft

Becsből jelentik: Az osztrák főváros­
nak ismét megvan a maga elmaradhatat­
lan bankbotránya. A Zentralbank dér 
dcntsclien Sparkassen után most a Neue 
Wiener Bankgesellschaft omlott össze, 
még pedig olyan botrányos körülmények 
között, hogy a bank tisztviselői kényte­
lenek voltak ellene csődöt kérni.

A Neue Wiener Bankgesellsehaft tu­
lajdonképpen 1892-ben alakult. Több 
nagykereskedő Mautner Izidor, a dús­
gazdag nagyiparos elnöklete alatt Wie­
ner Kredit gesellschalt ííir Industrie and 
Handel címen szövetkezetei alapított. A 
háború utolsó évében az intézet korlátolt 
fclelőségii társasággá alakult és felvette 
a Neue Wiener Bankgesellsehaft címet. 
Három évvel később bekövetkezett a 
részvénytársasággá való átalakítás ha-

Cin-
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Zürich, aug. 5. Zárlat: Beograd 9.11, 
Páris 14.56, London 25.1325, Newyork 
516 ötnyolcad, Brüsszel 14.60, Milánó 
17, Amszterdam 207.50, Berlin 123, 
Bécs 73.10, Szófia 3.73, Prága 15.30, 
Varsó 57.5, Budapest 72.35, Bukarest 
2.40.

Zagreb, aug. 5. Zárlat: Zürich 1094.80 
—1098.80, Paris 159.18—161.18, London 
275.05—276.25, Newyork 56.46—56.76, 
Berlin 1349.2&—1353.25, Bécs 799.25— 
803.25, Prága 167.38—168.38, Budapest 
0.0794—0.0798, Trieszt 189.14—190.34.

Beograd, aug. 5. Zárlat: Páris 160— 
159, London 275.50, Newyork 56.59, 
Genf 1096.25, Milánó 192—189, Berlin 
13.5050, Bécs 8, Prága 167.80, Budapest 
7.955.

Budapesti gabonatőzsde, aug. 5. A 
határidőpiacon alig számottevő forga­
lom mellett az arak változatlanok. Hi­
vatalos ármegállapítás ezer koronák­
ban: Magyar búza szeptemberre 375, 
zárlat 374—375, októberre 376-378, 
zárlat 377, májusra 405—407, zárlat 406 
—407, magyar rozs szeptemberre 241 — 
242, zárlat 240—241, októberre 248— 
250, zárlat 248.5—249. A készárupiacon 
a forgalom búzában megcsappant, a 
rozsüzlet megélénkült. Az irányzat tar­
tott. Hivatalos árfolyamok ezer koro­
nákban: Búza 360—382.5, rozs 232.5— 
235, árpa 217.5—240, zab 222.5—240.

Noviszadi terménytőzsde, aug. 5. Bú­
za: 10 vagon bácskai uj, Noviszad kör­
zetéből 265—267.50 dinár, 10 vagon 
bácskai, uj, per október, utánfizetés 
nélkül, fővonal 275 dinár, 5 vagon sze- 
rémi, uj 270 dinár, 1 vagon bánáti régi, 
295 dinár. Árpa: 1 vagon bácskai, ta­
vaszi, 65 kilós 170 dinár. Zab: 1 vagon 
szerémi, uj 157.50 dinár. Liszt: 1 vagon 
0-ás kombinált, bácskai 465 dinár, egy 
vagon 2-cs, bácskai 420 dinár, 1 vagon 
5-ös, bácskai 370 dinár. Korpa: 2 vagon 
bácskai, jutazsákokban 115 dinár. Irány­
zat: változatlan. Forgalom: 33 vagon.

Szental gabonaárak, aug. 5. A csü­
törtöki piacon a következő gabonaárak 
szerepeltek: Óbuza 282.50 dinár. Újbú­
za azonnali kasszával 267.50 dinár. 
Szeptemberi fizetéssel 272.50 dinár. 
Tengeri morzsolt 160—165 dinár. Zab: 
135—137.50 dinár. Árpa: 130—135 di­
nár. Sörárpa 150—155 dinár. Rozs 130— 
135 dinár. Köles 80 dinár. Muharmag 
120—125 dinár. Repce 335 dinár. Bab 
112.50—115 dinár. Hercmag 2025—2030 
dinár. Lisztárak: 0-ás GG. 500 dinár, 
0-ás G. 490 dinár, 2-es főzőliszt 450 di­
nár, 5-ös kenyérliszt 390 dinár, 7-es 
200 dinár, 8-as 130 dinár. Korpa 125 
dinár.

t&ayek
eredeti

csomagolásé

A sp ir i;
tablettái? ab

Figyeljünk a k é k - fe h é r  
p ir o s  védjejyrcl

Rádió-műsor9 9tt
( A város melletti szám a hullámhosszt Jelenti)

Szombat, augusztus 7.
Bécs (531): 16.15: Koncert 19.45:

Operettelőadás.
Milánó (330): 16.30: Koncert. 21: Ope­

raelőadás.
London (365—1600); 20: Hangver­

seny. 22.30: Tánczene .
Breszlau (418): 16.30: Koncert 20.25: 

Szinielőadás. 22.30: Tánczene.
Róma (425): 17.30: Jazzband. 21.25: 

Koncert.
Stuttgart (446): 16: Szórakoztató zene. 

20: Kamarazene. 20.30: Kabaré.
München (485): 16: Koncert 18: Szl- 

nielőadás. 21.30: A valcer mesterei. 
22.45: Tánczene.

Berlin (504): 17: Koncert. 20.30: Ka­
baréelőadás. 22.30; Tánczene.

Budapest (560): 15: Hírek, közgazda?* 
ság. 17.30: Kamarazene. 18.40: Sportéig* 
adás. 19: Miitörténeti előadás. 20: Rip 
van V\ mkle, operettelőadás.

KINTORNA

i tényleges vezetésről és az elnöki szék­
be fia, Mautner István kerüli. A bank tu-
i íjtionképeni irányitója azonban 
even át társelnökí címmel Fónagy Ala­
dár volt, aki csak három év előtt köl­
tözködött vissza Budapestre. Fónagy 
Madár révén a Neue Wiener Baukgesell- 
chaft Magyarországon is tcrieszkedeU. 

igy 1922-ben résztvett a szomorú emlé­
kezetű budapesti Mobilbank részvény tál- 
aság megalapításában. Egy esztendő 

múlva érdekeltséget váliaft a herendi

szeptember elsején nemzetközi tennisz- 
versenyt rendez Zagrebban. A verseny 

több { védnökei a királyi pár, tiszteletbeli elnö­
ke pedig a trónörökös. A versenyre ed­
dig az olasz, francia, német, angol, ro­
mán, csehszlovák és az osztrák szövet­
ségek nevezték be játékosaikat. Gróf 
Bombellcrt, ;> versenyeket előkészítő-bi­
zottság elnökét kihallgatáson fogadta 
őfelsége és megígérte, hogy a versenyek 
győztesének arany&erleget fog ajándé­
kozni.

Cslkágói gabonatőzsde, aug. 5 Búza 
szeptemberre 139.375, búza szeptember­
re 143.375, búza májusra 148.5. Tengeri 
szeptemberre 85, tengeri decemberre 
88.25, tengeri májusra 93.75. Zab szep­
temberre 42.125, zab decemberre 45, 
zab májusra 48.75. Rozs szeptemberre 
103.375, rozs decemberre 107.5.

Newyork! gabonatőzsde, aug. 5. Búza 
őszi vörös 149.875, búza őszi kemény 
157. Tengeri 97. Liszt 775 800. Irány­
zat búzánál tartott, rozsnál és tengeri- 
n élnyugodi.

•  2B
Fehérváry nagy sirás közben találja 

otthon a feleségét.
— Ej, fiacskám — mondja — mi ba­

jod, miért sírsz?
— Ah, édesem — mondja szepegve 

az asszonyka — képzeld, milyen malőr 
ért. Ma van a születésed napja és én 
egy tortává) akartalak meglepni, el is 
készítettem és az előbb, amikor be 
akartam tálalni, látom, hogy a macska 
az egészet felfalta.

— Na, nem baj, ne sírj — vigasztalja 
Fehérváry a zokogó ; sszonyt — itt van 
pénz, vég.v rajta magadnak helyette egy 
másik macskát.

*
Két suszterinas diskurál és azt mond­

ja az egyik:
— Te, Marci, én már tudom, mi a 

különbség a segéd cs a mester között.
— Na?
— Ha a segéd beteg, azt mondják, 

hogy be van rúgva, ha pedig a mester 
be van rúgva, azt mondják, hogy be­
teg.

*
— És beadta a feleségének minden 

kétórában az altatószert?
— Igenis, doktor ur, de mondhatom 

igen nehéz volt minden alkalommal fel- 
költenl,

*
Azt mondja Grüli a Kohnnak:
— Az a Schwarz becsapott téged, a 

feleségedet elcsábította, az uccán egy- 
szc- lekötött és te most mégis behoz­
tad az apósodhoz könyvelőnek.

— Igen — feleli Kohn — mert a? 
apósom eddig még mindegyik könyve 
Rjét felpofozta.
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Kérjük vevőink további szives támogatását

öl Í Z h tD O i t iS ! Púk. Krupuzevic (Rudics) ul. 6.

Jelaciéeva ulica 2.

Varrógép és kerékpár, gram a fon és 
hanglemezek és az összes hozzávaló 
alkatrészek. —  Eladás részletre is. —

Nagy modernül berendezett 
lópjavitó műhely

(Javítások egy évi jótállás mellett)

s .
10642

c. ■

W YILTTER

Raskó Lajos és egyetlen leánya ISuska, va­
lamint veje Vértes József szomorodott szívvel 
jelentik, hogy a legönfeláldozóbb feleség és 
édesanya

Raskóné szül. Sauber Rózsa
életének 63-ik és legboldogabb házasságának 
39-ik évében hosszú betegség után 1926. évi 
augusztus hó 5-én jobblétre szenderü't.

A boidogultat f. é. augusztus 6-án péntek 
délután 4 órakor, IV. kör IlarambaSiéeva ulica 
23 ez. a. gyászházból kisér,ük örök nyugalomra 

Mérhetlen gyászunkban osztozkodnak nagy­
számú rokonaink és ismerőseink.
Áldott jő lelkének emléke örokké’fefejthotetlen 

marad szivünkbe'!

Nyilatkozat
A Bácsmegyei Napló julius 27-i szá­

mában „Letartóztatott em bercsempész" cim 
alatt megjelent közleményre kötelességem­
nek tartom kijelenteni, hogy a rólam ter­
jesztett hir rágalom, soha senkit a határon 
át nem segítettem, letartóztatva nem vol­
tam, ellenem sem, az ügyészségen, sem 
más hatóságnál eljárás nem folyik.

Ada, 1926. augusztus 4.
Csuzdi Ferenc

kereskedősegéd

FORD javítások
Kettőezer dinárért 
régi Fordból újat csinálunk. 
Megbízható, pontos munka, 
alkatrészeket nem javítunk,
hanem cserélünk, régi 
alkatrészeket visszaadjuk.

880 Klein Gáza és Fiai Subotica
Söicsarnok átvétel! IK3CS3 VT

Értesítjük mélyen tiszteit vevőinket, va­
lamint az összes gramafontulajdonosokat, 
hogy vevőink, minden igényének kényelmes 

és gyors kielégítése céljából a világhírű
COLUMBIA hanglemezek és COLUMBIA 
gramafonokban Suboticán Je’aéiéeva ul. 2.
sz. a. állandó raktárt létesítettünk, ahol az 
összes hanglemezujdonságok az eredeti 

gyári árban raktárról kaphatók 
Kérjük szíveskedjenek póstaíprdultával
len íez- és gramafon katalógusainkat

beszerezni és egy próbarendelés utján meg­
győződni gyártmányaink versenynélkiili 
kitűnő minőségérői. (Viszonteladóknak ár­
engedmény.) 10642
THE COLUMBI A RECORDS LTD. LONDON

Tisztelettel hozom a n. é. közönség szives 
tudomására, hogy a sörraktáramban levő sör­
csarnokot'(az úri közönség kellemes találko­
zó helyét folyó évi augusztus hó l-töl ismét 
személyesen vezetem.

Elsőrendű konyha, kiváló minőségű italok, 
szolid és pontos kiszolgálás. Szives pártfogást 
kér

tisztelettel
6859 Marséban Illés

Sombor.

Nagyszabású k irá n d u lá s
A Suboticai Önálló Iparosok és Polgárok Befeg- 

segtlyxő Egyesülete meghívja a t  közön égéi a 
f. hó 8-án (rossz idő esetén 15-én) a palicsi aká­
cos erdőben rendezendő kirándulásra.

M Ű S O R :
Elsőrangú kacagtató kabaré sz rnok. Szépségverseny. V i- 

lágponta. Kacsa vad ászát. Kakas n érés. Kakas verés. A tle tua . 
Fotball. Gyermekeknek karikák és hinták. Minden verseny

díjazással egybekötve.
Egész nap elsőrendű zenekar játszik. Tarc.

Ebéd d. u. 1 órakor, marhapörkölt burgonyával é> ra ’á tó 'a l, 
ara személyenként 15 dinár. H iisitö ita lokról gondoskodva van. 
Indulás reggel 8 órakor. Találkozó hely a palicsi földn fives 
iskolai villamos megállónői, hol vezetők és autók várjuk a 

kirándulókat
Jegyek kaphatók az Egyesület irodájában,

VI., Trumbiócva ul. br. 8. az Ipartea ü v ’ udvaréban

M*’

Ki akar érettségizni ?
••
Összevont magánvizsgát tenni?

)

Teljes anyagi felelősséggel előkészít a
B A R O S S -G Á R D O S  TANINTÉZET

BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 57/A. INTERNÁTUS.

‘ W.- -*.»■■
K Ú T F Ú R Á S I V A L L A L A T

2) évi gyakorlattal biró kútfúró mester vezetése 
alatt kútfúrást és tisztítást vállal úgy helyben, 

mint vidéken
L Ó N Á R T  L A J O S

la ’ ialoc és vízvezeték szerelő Subotica. Strossmajerova ul. 20.to 
Húspiac

mn
Legjobb minőségű fe h é r  és a ra n y

F O G A K A T
o

min d e rb in é l olcsóbban, lo” messzebbmenő garancia mellett 
kf.-z t • i. Ta itó  togtőn éstíi . firzósteien.teti foghúzás.

Dent. S C H A F F E R  G É Z

Főképviselet:
S. A D . ENG L S U B O T IC A Z S Á K

co c, £ 1

Subotica Kr. AíelSíindrova-u. 15. Vasúti parkkal szemben. 
Kétenvle es sárokbáz el-ö emeletén.

V idé ie8 azn ap  kíe é q ií’e tn ek

Községi Elöljáróság, Baéka-Topola.
6360—1926. szám.

HIRDETMÉNY.
Ezennel közhírré tétetik, miszerint a község­

nek szüksége van 55 vagon elsőrendű, kemény 
bükk, teljesen száraz hasábokban, tűzifa.

Az árajánlatokat a közs. elöljáróságnak leg­
később 1926. évi augusztus lió 15-én d. e. 9 óráig 
lehet benyújtani, amikor az árlejtés is megkez­
dődik.

Az árajánlatok zárt levélben, 100 din. ok- 
mánybélyéggel ellátandók.

Feltételek: 1. Az árlejtésen résztvevők leg­
később az árlejtés megkezdése előtt 10.000 din. 
a közs. házipénztárba ellennyugta ellenében, 
készpénzt vagy értékpapírt kaucióképen kötele­
sek befizetni, elleneseiben az ajánlatuk nem lesz 
Igénybe véve.

„2. A famennyiség két részben szállittatik. Az 
első 28 vagont legkésőbb szent. 1-ig ez évben, 
aminek az ellenértéke szeptember 3-án kifolyó- 
sittatik, a másik 27 vagont pedig legkésőbb no­
vember 1-ig ez évben, aminek az ellenértéke pe­
dig november 20-án folyósittatik a szállítónak.

Mind az 55 vagonnak a szállítása ab Baéka- 
Topola. Az árlejtés után szerződés köttetendő.

Baéka-Topola, 1926, évi augusztus Iió 3-án. 
6862 Községi Elöljáróság.

Z S IN E G
ponsjva

kender és manilla kévekötő fonalak, 
tűzoltó- és csép’őgép tömlők, 

ponyvái ölesönző intézet. 
Kárpitos kellékek, bútorszövet, 

afrtque, lóször, pclielytollpótló stb. 
Szőnyeg és lino’enni m vy  választékban

ENGROSS, EN DETAIL.

A legnagyobb elismerés hangján beszél 
mindenki a novi-vrbasi

Gayer Jakab bútorgyárának
BÚTORAIRÓL

oC-JICin

SZARDÍNIA, RINGLI
tisztított szardella olajban v. sóslében
OroszhaHe^oksóbhan kapható
Nagyban! Kicsinyben!
GINGOLD HALÜZLET SUBOTICA™".","

A FŐPÓSTA l'TCÁ’ÁHAN

H iiin iftM  is l í m  f i t i iü i
Detail Városi bérpa óta. 

Eaprors Wilsonova ulica 7

P u h á i  irt

Telefon 192. 
Telefon 190.

Útlevelek beszerzését és láttamozásat
(vizumozását) — Oroszországot és Északamerikát 
kivéve — tartóz.] odá-i engedélyt, hirdetéseket a 
„Slnzbene Novine“-ben, nyugdijak rendezését és 
minden egyéb ügyet gyorsan elintéz, a suboticai 
kiállításon I itilntetést nyert és a nagyközönség 
körében közhiza’omnak örvendő: „ORION“-vál!a  at 

Beograd, Gospodar Jevremova ulica 6. a
Kalimegdan köz/déh^n. 6104

§CO VI B A R A N Y A * *
A U T Ó B U S Z  V Á L L A L A T  B A T I
Autóbusz járat: Batina és Osijek között. Csatla­
kozással a Sombor-Bezdán-Duna járatú autóbuszhoz

Egv m enet ára Din. 55 —
I. menet Patináról reggel 6*30, Ősijükre érkezés 
9 óra. — Ősijükről indul 9'30, Balinára érkezés 

12 óra.— — ~ « •
II. menet Balináról indul d. u. 2'30, ósijekre ér­
kezik 4 órakor. Vissza Ősijükről 5*30, Balinára 

érkezik 7 órakor.

MINDEN MÁSODIK SORSJEGY NYER1
PRÓBÁLJON SZERENCSÉT !

NYEREMÉNYEK:
1.000.000, 500.000, 400.000, 300.000

stb., 39 millió d ináron  feiü l 
H ú z á s  f. é .  a u g .  6 - 7 - é n

Sor>,ieí\vek 40, 30 es 160 dinár. 
Szétküldés utánvétté’. ?\vereniónylisztnt húzás

utánra kíib ön.
G Y E  7  V A  i L A J O S

sors jegy árudája
B á o  opota

■vnwi

gyógyintézet, B E O G R A D B A N
K ezel:

Idegbetegségek et> ncur< azt :ni i, hisztéria, epilepszia, nemi 
síblis, b múlások, isiasz, stb.

? ebé iize thor’ opéd me',beteged rc k e t; h itrjerinctförbülésekct, 
izületi ts  csonttubeiKui 'zust, csontsérülések, testi hibák stb , 

azonkívü l rétim; , skróf i, e.' iz s, vérsze ;énység.
Vlxgy ógylntézetl kezeiének : (hidroterápia) v il amuS3ágga| 
(4 fülkés fürdő), mesterséges rap f :dö (kvarc), s z é n f ü r d ő ,  
eredeti pőstyéin iszao, iedi «'••mechanika, ortopéd*keze’«és, 

masszázs.

Vizsgálat és kezelés H^rtgen-sugarakkal. 
KLINIKAI LAP ORATÓRIUM

Az Jntér.H o r v o s i  P r. C. Kaj<» i b szvti ortop dorvos* 
Az Intézet n y itv a :  rem ei 7-tól i ’2-t t vasárnap ca ünnepnap 

c<ak délelőtt.
A rak: külön szoba 2-3 ágvas szoba 120 dinár naponkint, 

f  elvilágosHAftSft! s to lgÁ l az in tézet Beogrndban, Knez 
ha jlova  venae 28, a K a llm e g d a n n i! szemben. Telefon 5-3).
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A T Ö K É L E T E S E N  M E G B ÍZ H A T Ó  T R A K T O R

’•r
Takarékos üzemÜ zem biztosság N agy teljesítm ények

A Case traktor kiváló motorjával, erőteljes áttéte­
leivel és takarékos üzemével az a traktor, amelyre 
gazdáinknak szüksége van.
4 teljes éve dolgoznak Case traktorok a szántó- 
földön és a jelentések úgy hangzanak, hogy még 
legalább 4 további év fog eltelni, amig javítások 
egyáltalában szükségessé válnak.
Goudoijuk meg, hogy ez mit jelent. A traktor tehát 
javítási költségek cimén semmi kiadást nem okoz 
és mégis in gbizható segítséget jelent a gazda szá­
mára legfontosabb munkáiban.
A Case nem tartozik a legolcsóbb traktorok közé, 
viszont kidolgozása tökéletes ős nyersanyaga a 
legkitűnőbb. Az „o'csó traktor" iövid használat 
után a múlté, mig a Case traktor tulajdonosának 
hosszú évek során megbízható hli segítséget és 
nekünk, akik eladjuk, jó reklámot és mindig uj 
vevőket jelent.
Kérdezze meg a Case traktorok megelégedett tulaj­
donosait.

„RECORD" Ipari és Kereskedelmi R. T.
NOVISAÖ
Temerinska 6

OSIJEK
Deszatycina 13

co VÉL. BEÍKEHEK
W lsen tríj 3

V IG y p jZ A T J E G S Z E K R E N y V A S P R L O K f  
2ö% JEGMEGTAKARITÁ5!JQLW m AK IZGÚLYA’. 
ELSŐRENDŰ KIVITEL í KÉRJEN Á R  JE G yX E X E T.

C S A K

H 'igy o

a
M y  ju n i

Öld só^borszes I áru1

E R

' i SB 
' T T : , ,

öld só-borszes 1 ártnely más gyártmány 
,ál jobb és hatásosabb, erről könnyen 
lf».rgryőződbet. ha íüszerkrreskedőjétől kér 

egy inyyen próba ü v o g ecs8főt utasiiássab
Ahol nem kopható, k«rje ievelileg*

J U N  3 P E R  49i2
laboratórium Subotíca, Strossm ajerova 11.

Egy 16 HP motor, 
egy nyersolaj motor,

3 pár henger 
és az összes hozzávaló

kellékek 
Bővebbet:

J ó r a  Baöjanski
Petrovac (Baőba) 7

ELADÓ:
Egy 100—125 HP. alacsony, ma­
gasnyomású, kondenzátorom sta­
bil gőzgép. B re itle ld—Danek 
gyártmány, Podvinelzós Heisler 

Budapest, által kiadva.
Egy 96’5 négyzetméter tüzfeltí- 
e ü, 12 atm. füze öves, ’ ■ Hievi- 

tös Breitfe d-Danek gyártmányú
g ő zk a zá n .

Mindkettő k itűnő állapotban van 
és Üzemben bárm ikor 

megtekinthető.

Cím:
K O M Á H  V i N C E

gőzmalom Sufcotica 
Telefon : 31. g 67

Külföldön igen jól bevált 
mezőgazdasági cikk itteni 
terjesztésére a gnzdakö- 
zönségnél jól bevezetett

ü g y n ö k ö k
minden községben magas! 

jutalék mei.ctt
f e l v e t ő i n e k

Ajánlatokat Schmol'a hir­
detőiroda No bad, Fu-I 

•toSki put 2. szám további! 
„A ;riku!tura 9 .6 ‘ jelivc í

a la tt . 6863

A K  F  í  K  A !jrA. ÁVA áá. á / á l

ftépo a , nm r kai kc- 
cui unöcs, ai» erikái 
gc’ p 'fc  r ,  a m rtr i : A ben- 
zr\ é nyerxoíaj, gyanta 

goíc ubb napi árakon

Kdein Géza és F i n
c e t n é l ,  S u b o tic T

66 ’

ELŐNYomdát

MÓDERNÜL

FELSZERELVE
legolcsóbban szállit

LEOPOLD SÁMUEL
SABLONGYÁRA 

S E N T A 257

' j ./ • ' r /  ° r
■ •, € „4 . .K. .1 ,1, . f • .

fe v < ^ K - .z - u  4>.
A kávé akker jó, haj 

friss! 1 ess
Subotícán csak egy 
üzletben kaphat na­
ponta négyféle friss 

pörkölt kávét. ,
SUGÁR MANÓ C..GNJL‘

* u

Szárazbél szükségletét már is fedezheti :: ir a r a

KINTLEVŐSÉGEI 
BEH A JTÁ SÁ RA

SZÁLLÍTUNK cégnyomással ellátott I
FELSZÓL 1 TÓLEVELEKET :

SZERB-CIRIL, HORVÁT, MAGYAR ÉS I 
NÉMET NYELVEN !

400 drb(100— 100minden nyelven)Din. 140— I
800 „ (200-200 „ „ ) „ 200— I

■ 200 drb egy nyelven — —
500 „ „ n — —
1000 „ „ „ — —— n

SZÁLLÍTÁS UTÁNVÉTTEL

fi

n 6 0 -  ■ 
„ 1 0 0 -  
.. 160—

L .

I

MINERVAHYOMDA R
SUB OTIC A

T.

BE fi fi BB ■ I bM M

Q  A  4 ;

1'.
^ E M Ü S Z *

1 i rI M',

Vö♦

A legújabb szabású  
ingbugyik, hálóin­
gek , kom binék, ho­
zott vagy saját 
anyagból tüazsur- 
rai, pty poénnél stb .

■ d o j s v a  ( Ó t í o í )  ni. 2 1 . sz. alatt

CERTU3
* *.x

HIDEGENYVIPAR
Serlin-Hamburg-Drczda

Vajdasági vezérképviselöje:

PRANDELL RUDOLF ES FIA
VcSiki-BeÖkerek, Aleksandrova (F6) ucca
Gertus

a legnagyobb és abszolút vízálló

hideg enyvpor a je lenko r iegjtobb enyve, m in­
den tekintetben felülmúlja a táblaenyvet.

nem szárad idő előtt, nagy felületeket csak 
ezzel lehet jól enyvezni.

h:dcg vízben oldható, a fát sem keli enyvezés 
íiez melcgiieni. F ű tő a n ya g o t'ta ka rít meg.

minden kulturállamban kiszorítja a tAbla- 
enyvet, mert előnyeit a modern ipar felismerte

asztalo*-, esztergályos-, buíorüzemekben, vacon- 
gyArakban m lkíilözhetetlen.
az ecvetlen envv, melyet repülőgépek, folyami 
és tengeri luijók építésénél használnak.
ni nt erős és vízálló enyv a legjobb minden 
épt-Jet- é« hűtői asztalos enyvezésnél Ír.
hasz ál.'.ín a legr azdaságdsabb, — 1 kg porból 
3 kg e u y v m a m a ! Fűtőanyag nem kell.

Saját érdekében próbálja meg
oá mindig CERTUS*t fog használni

474

Keresek r  e l v é t e l r e
e g y  35— 40 □  m. fütőfelületii, 10 
atm., használt, de jó állapotban levő 
kazánt. Továbbá egy használható 7 
lóerős, huzatos vagy magánjáró gőz- 
lokomobilt. Ajánlatokat részletes le­
írással és ármegjelöléssel kérek 

L ’lbach János gazdaságaTeleŐkaBaóka ’-O

dicsom-belet azonnal vehe
D. D. ZA iZRADU C!?EVA-náL SITROTICA e-I00
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KORZO MOZI
I Hill II— I- —

Csütörtök -vasáraap
Reprizben!

ílz msilínltii emöer
Hatalmas méretű szenzá­
ciós kalandorfilm I-IL rész 

egyszerre. Főszereplő
Louis Lorain a női 

EDDY POLO
ki halált megvető bátor­
sággal küzd, vív, boxol 
és verekszik a szakadékok 
tetején, a tengeren és a 

levegőben
Min sztori rendelet értelmében minden jegy 2 dinárral drágább 

az árvízkárosultak javára

FOGLALKOZÁS
Fiatal könyvelő kereste- 
tik. perfekt. önálló, mér­
legképes. magvar. szerb, 
német nyelvismerettel. 

Faszakmabeliek előnyben. 
Ajánlatokat bizonyítvány 
másolatokkal írásban küld- 
lék: Hirschl Oszkár. Po- 

tiski-Sveti-Nikola (Bá­
nát. Senta mellett.) 6754

rodlstanö. aki gépírás és 
<önvvelősben jártas, azon- 
íali felvételre kerestetik, 
szerb nyelv tudása köte- 
ező. Cim Karlo Pertes 
kereskedelmi ügynökség, 
szombor. 6856

FIFI KÖLNI VIZ
PINTÉR gyógyszertár

Okleveles gyógyszerész 
szerb, német, magyar 
íyelvtudással) állandó 
(ondiciót vállalna.^ Cim: 
ír. Hepke. Beia-Crkva.

______________ 6861

Fiatal, ügyes kereskedő- 
segéd. aki rőfös és rövid­
áru szakmában teljesen 
ártas. horvát magyar és 
német nyelvismerettel, 
nielőbbi belépésre keres­
tetik. Liudevit Berger 
Zmaievac (Barania SHS).

6860

dinár a

ínstitorisznál
Vilsonova ul. 44.

Női szabósághoz! 
rérfi és női fŐmun­

kálok,
varrólányok, és tanulók 
elvétetnek. Jelentkezni 
eggel 8—9 óra között 
>Jclena« nőidivatteremben 
jubotica, Aleksandrova 
ilica 11. udvarban, föld- 
zint 6872

LIFKA MOZI
Csütörtök —vasárnap 

KACSgóverteny 1 Újdonság!

B IM B U L A
A frankhamisitók királya
kacagtató, ötletes paródia a 

szenzáción frankhamisításról 
Ö felvonásban. 

Ezenkívül
ZORO és HURU felléptével a 

iegmulafgágosabb bohózat

Az ausztráliai 
m enyasszony

6 felvonásban

Fiatal bőrkereskedősegéd 
szeptember 1-rc állást 
keres. Komáromi László 
Staribcéej. 6853

1
VÉTEL-ELADÁS

Kompflett söraipparátus 3 
csappal, jégszekrénnyel, 
kimerő pult hűtővel ió 
állapotban eladó. Singer 
Mór és fia Vel.-Kikinda.

Lakóházak, vendéglők, fü- 
szeriizlctek húszezer di­
nártól felfelé eladók. Kö­
zelebbit Kocsis füszerüz- 
letébcn Bajmokon. 6546

Olcsón eladó: 6 Lip petro- 
leummotor, 4 üléses autó. 
öninditós. villanyvilágitá- 
sos. 2 üléses tricikli (Cvk- 
lon) motorkerékpár. Cse­
re üzletet is kötök. Rei- 
chel, gépmümelv hegesz- 
de. Noviszad. Streliaéka 
uL 47.______________ 6628

Vendéglő, ióforgalmu. fő­
úton. újonnan épült ház­
zal, melléképülettel. kö- 
zépnagv telekkel, telies 
berendezéssel, szabadkéz­
ből eladó. Vikor Péter, 
Mól (Bucka). 6865

sár"-....__

villam os világítás b iz to n sá g :
A villamos világítás : tisztaság

A villamos világítás : kényelem
A villam os v ilá g ítá s : m egtakarítás

Önnek is villam os világítást kell bevezetni

villanytelep városi üzlete gyorsan, olcsón és szakszerűen  
felszereli a v illanyvilágítást, síit kedvező fizetési fe ltéte lek et

is biztosit.

világítson villamossággal, megelégedett lesz
«

Subotiéka Elektriöna Zeljeznicai Osvetlenje d. d.
Odelenje za Osvetlenje i Pogon

KOSTINA ULICA 1. — TELEFON 508.

apróhirdetések
Apróhirdetó* e^y »«<5 1 dinár, vMtafbetü. á» «j«J»á 
kétszeresen zzámit Legkia.bb aprábird.Mz ár. 10 din.Cmí felbélyegzett jeliyás leveleket te rabbitünk 

Kárdezfeködáaekhez válMzbelye? melláklendS.

Egyedülálló ház. beltéren. 
eladó. Áll: hat szobából, 
azonnal beköltözhető. I.. 
Stosova ulica 8. 6848

Uriszoba garnitúra és 
íróasztal, jutányos áron 
eladó. Telefon 112. 6846

Alkalmi vétel Beograd- 
ban. Egy modernül fel­
szerelt teljesen ul malom, 
közvetlen mellette kávé­
ház telies berendezéssel, 
mellette két ui ház üzlet­
helyiséggel és lakással, 
egv harmadik ház öt szo­
bával és mellékhelyisé­
gekkel. még egv lakóház, 
autógarázs és kovácsmü- 
hely 6000 kvadrát méter 
területen Beograd köz­
vetlen közelében az or­
szágút mellett — az ősz- 
szcs felsorolt helyiségek­
nek saját villanyvilágítá­
sa van — 40.000 dinár ha­
vi tiszta jövedelemmel 
családi okokból sürgősen 
eladó. Érdeklődni lehet 
Beogr^dban Zlatibnrska 
ulica 12. Gvorgvevics B.- 
nél. 6853

Hálószobabutor. teli esen 
ui, keménv kremkőris. 
zadrobszekrénv. fehér. 3 
szárnyas, nagy spanyol­
fal. 5 szárnyas, úllóiró- 
asztal. keményfa. rendkí­
vül olcsón eladó. Ügynö­
kök díjazva. Cim meg­
tudható vasárnap re r̂gel 

8—9 óra között »Jelena« 
nőidivattermében Suboti- 

ca. Aleksandrova 11, ud­
varban, földszint.

Fényképészeti műterem
Bánát 20.000 lakosú gaz­
dag és ióvidékü helvén. 
családi okokból iutánvo- 
san eladó. Érdeklődése­
ket a kiadó továbbit. 6870

F IF I  K R É M
PINTÉR vyó-yszertár

Eladó két garnitúra csép­
lőgépnek való fa félszer. 
Bővebbet Biermannál, 
Tolstoieva ulica. 6886
Cséplőgazdák figyelmébe!

Árengedm ény  
a munkaidőre!

OD28 
0 „ 24 
0 .  19

1 Hr. Törköly pá’inka 22 0 
w Törkö y’ pálinka 18 0 
M Töri ö y > ál rka  15 0 

E ső ruv ’U fehérbor D 5T»O 
i Is rendű vörös bői D 5*50

Ezen árak c n k «  munkaidőre 
értendők 1

25— 10 literes hordók uborka, 
paprika etevésére D. 50

SZ1LASI S Á  D O R
|  rumbióova ul. 16. (Csirkepiac.)|

CITROM
»verdele« frissen érke­
zett nagyban és kicsiny­
ben kapható Hercegi. 
PaSiéeva ul. br. 2. 6385

Elsőrendű házikoszt kap­
ható. kihordásra is. Se- 
noe ul. 21. Ugyanott kü- 
lönbciáratu bútorozott 
szoba telies "ellátással kl- 

6873 adó. 6169

Keresek szeptember el­
sejére három szoba es 
konyhás. lehetőleg für­
dőszobás modern villát 
Palicson butorozatlanul 

cg.v évi bérletre. tam: 
Ruegg. Subotiéka Elek- 
triéna Centrala. Villany- 
telep. 6772

Keresők intelligensebb 
perfekt főzni tudó házve­
zetőnőt egv idősebb úri- 
asszonyhoz német vagy 
szerb nyelvtudással. Ne­
hezebb munkára van se­
gítség. Ajánlatokat fize­
tési igényekkel: Stefano- 
vic Belacrkva. PaSiéeva 
54. _ _  6769

Hol vásárolsz? Csak 
Mittler illatszertárba, 

mert ott kapok ingyen 6 
drb nagv fürdőszannant 
200 dinár vásárlásnál és 
azon előnyöm is megvan, 
hogv a vásárlás nem kö­
telező egyszerre. Mit 
szólsz hozzá? A fodrász 
is kap ugyanilyen vásár­
lásnál egv csomag borot­
va szappant ingyen. Ezek 
után én is csak Mittlemél 
fogok vásárolni. 6841

Nem létezik
szeplő, máifolt. pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »Pompadour«-szalónban 
(Városháza-épület) ápol­
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfi munkaerők 
által, haifestés Innectoval. 
manikűr. Hajszál. sze­
mölcs végleges eltávolítá­
sa és sovánvitás villanv- 
nval.

Nvugdiias tisztviselő bi­
zalmi, felügyelői. vidéki 
inkasszói állást vállal 
mérsékelt díjazásért. Cim 
a kiadóhivatalban. 6802

w• i «

Urlesalád elvállal úri 
gyermeket (13—15 éveis 
fiút) iövő tanévre. Cim 
a kiadóban. 6609

Nemzetközi Tudakozó Iro­
da Subotiea. Kralja Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozását leg­
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di­
nár díjért. Beküldés posta 
utján. 6655

Elfogadunk iutánvosan.
telies ellátásra fiatalembe­
reket és deákokat. Szu- 
botica. Palmoticeva ulica 
79. 6777

Kiadó egv üres szoba 
magános (írnak vagy úr­
nőnek. VI. Trtimbiceva 
10. 6794

Eltűnt Szén tárói iulius 
21-én 15 éves kisnövésíi 
siketnéma fiam. Szürke 
kabát és zöld nadrág volt 
rajta. Aki tud róla va­
lamit, értesíteni szíves­
kedj ék vagy a rendőrsé*- 
get. vagy Uiliázi Máté 
szabó. Szenta. 6869

»Jelena«
Szuboti-

Telies ellátást keres fő­
mozdonyvezető polgári 
családnál. Cim 
női divatterem 
ca. Alekszandrova ul. II.
udvarban, földszint. Je­
lentkezni reggel 8—9 óra 
között. 6871

Étterem megnyitás! Tisz­
telettel értesítem ai n. é. 
közönséget, hogv a mai 
napon a Tóth-fé’" Sokol- 
ska ul. 13. sz. a. éttermet 
átvettem és azt a legizlé- 
sesebb ételekkel továbbra 
is vezetni fogom. Szives 
pártfogást kér Tóth Ist­
ván tulajdonos. 6851

Olcsó tűzifa
1 vagon 100 q bttkkha- 

sábfa — — D 2610.—
10 méter fűrészelt bükk- 

hasábfa — D 820.—
10 méter aprított D 360.— 

K apha tó : 6401

Herczog László
fa kereskedőnél 

Telefon 197 é s  803 szám.

3—4—6 szobás és fürdő­
szobás lakás lehetőleg a, 
Muci-telepen vagy a Sze- 
gedLszőlőkben azonnal- 
ra bérbe kerestetik. Érte­
sítéseket Diklié Szvetozár 
igazgatóhoz. Villanytelep 
városi irodáiéiba kétrefík,
leadni. 6885

Kályhás segédet keresünk- 
azonnali belépésre. Barzel»«'■ Q > 7 • S ' j

I. nyeremény

H úzás feltétlenü l szep tem b er  25-őn  
Egy so rsjeg y  ára 20 dinár

II. nyeremény

Ez a bárom báz a sombor! Rokkantsorsjegy  
nyerem énye. Ezenkívül 225 értéktárgy

n :<» f.‘ • 74 U. X. < • * í *

A k a r - e  2 0  d i n á r é r t  h á z t u l a j d o n o s  l e n n i ?

&*!.* 'j -w *T.i. ' : ■

III, nyeremény

Húzás! jegyzéket az újságokban közzétesszük
K apható m indenütt

Képviselőket és elárusítókat magas jutalék mellett felveszünk. írásbeli ajánlatokat Rokkant-Egylet Sorsjegyosztálya Sxnbotíca, postafiók 43 címre.
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